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A los socios de 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, S.L.

De acuerdo al articulo 49 del cédigo de Comercio hemos realizado la verificacién, con el alcance
de seguridad limitada, del Estado de Informacion No financiera consolidado, adjunto (en adelante
EINF) correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2023 de 2000 HOLDING
FARINERA VILAFRANQUINA, S.L. y sociedades dependientes (en adelante el Grupo) que forma
parte del Informe de Gestidn del Grupo.

El contenido del EINF incluye informacion adicional a la requerida por la normativa mercantil
vigente en materia de informacidn no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de
verificacion. En este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacidn de la
informacion identificada en la tabla contenida en el Anexo 1 del EINF adjunto.

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestion del Grupo, asi como el contenido del
mismo es responsabilidad de los administradores de 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA,
SL. El EINF se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los criterios de los Sustainability Rporting Standards de Global Reporting
Initiative (estandares GRI) seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo
a lo mencionado para cada materia en la tabla que contiene el Anexo I del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorrecciéon material,
debida a fraude o error.

Los Administradores del Grupo son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestion de los que se obtiene la informacidon necesaria para la
preparacion del EINF.

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos del Cédigo de
Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas Internacionales de
Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que estad basado en
los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales,
confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos
documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

AUREN AUDITORES SP, S.L.P. Inscrita en el R.M. de Madrid, Tomo 33.829. Secci6n 8 Folio 89 Hoja M-608799. Inscripcion 1 C.1.F. B/87352357 Avda. General Peron 38 - 28020 Madrid.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacion
no Financiera vy, especificamente, en informacidon de desempefio econdmico, social y

medioambiental.
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Member of

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacién
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos
de Aseguramiento 3000 Revisada, en vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria
o de la Revision de Informacion Financiera Histérica (NIEA3000 Revisada) emitida por el Consejo
de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacién Internacional
de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacién sobre encargos de verificaciéon del Estado de
Informacién No financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizaciéon y tienen una menor extensién, que los realizados en un trabajo de
seguridad razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccidn, asi como a las
diversas unidades de 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, SL que han participado en la
elaboracion del EINF, en la revision de los procesos para recopilar y validar la informacién
presentada en el EINF y en la aplicacidn de ciertos procedimientos analiticos y pruebas de revisién
por muestro que se describen a continuacion:

Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacién necesaria para la revisién externa.

Andlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio
2023 en funcién del analisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el apartado
uno y dos del EINF considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

Anélisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2023.

Revisidén de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestién
aplicados en relacién a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2023.

Comprobacién, mediante pruebas, en base a la selecciéon de una muestra, de la informacién
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2023 y su adecuada compilacion a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion,

Obtencidén de una carta de manifestaciones de los Administradores y Direccidn.

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacién y en las evidencias que
hemos obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF
del Grupo 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, S.L., correspondiente al ejercicio anual
finalizado el 31 de diciembre de 2023 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos,
de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios
de los estandares GRI seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo
mencionado para cada materia en la tabla que se adjunta, como Anexo I al Estado de Informacién
no Financiera.
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Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa
mercantil vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propositos y

jurisdicciones.

AUREN AUDITORES SI*, S.L.P.
Insz.la . =l ICICE N .m. 1138

i/, Eugér’. Bailach Aspa ‘

4 de junio de 2024
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de aprobacién, depdsito y publicacién que el Informe de Gestién. ™ ‘

En 2018 se public la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la gue se ‘modifica el
Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de. Sociedades de Capital,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2.de julio, y la Ley 22/2015,
de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera
y diversidad, con el objetivo de identificar riesgos para mejorar la sostenibilidad
Yy aumentar la confianza de los inversores, los consumidores y la sociedad en
general, incrementando la divulgacién de informacién no finanéiera, ‘como
. pueden ser los factores sociales y medioambientales. ' .
Por conSIgUIente, el Grupo encabezado _por la souedad 2000 HOLDING FARINERA
~ VILAFRANQUINA, S.L. (en . adelante, “el Grupo) ha elaborado un estado: de
informacién no financiera con el fin de dar a conocer aspectos relevantes sobre
cuestiones ambientales, sociales'y relativas al personal y relativos a los derechos
humanos, la lucha contra la corrupcién y ‘el_soborno, y sobre la sociedad, de
forma adecuada y significativa al desarrollo de la -actividad de nuestras distintas
empresas. Se -aportan indicadores clave sobre’ aquellos aspectos que se
~.consideran significativos‘dada la actividad del Grupo y en relacién a los impactos
‘que pretenden ser controlados corregldos o} meJorados

Tomando como marco de referencia la GU|a para Ia elaboracmn de memorias de -
sostenlbllldad de Global Reporting Initiative (Estandares GRI), se .ha ~
confeccionado el presente documento en cuyos apartados se aporta informacién
del’ Grupo en relacién a cada cuestién establecida por la ley, a partlr de las
polltlcas del Grupo, indicadores y relevancia segln la actividad de la compafiia.

Estado de,informacio’h no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. . 3
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El' EINF se ha basado en un estudio previo del anélisis de contexto del grupo
empresarial, de los riesgos vinculados a los procesos. de la -organizacién, asf
como de las necesidades y expectativas de las partes intereésadas, como son la
sociedad, la administracién, proveedores y clientes, las personas trabajadoras,
vecindario y propiedad (socios y/o accionistas).

A partir de dicho estudio, se han determinado-los aspectos que son materiales,
los cuales se indican en la matriz de materialidad (ver gréfico 1). Ademés de
aspectos considerados 'pri‘mordiales para alcanzar los objetivos del Grupo, tales
como la calidad, -seguridad y competitividad del producto, es esencial el
cumplimiento de las especificaciones de los clientes y los requerimientos de la
legislacién (segurldad dlimentaria, prevenCIon de riesgos laborales y medio
ambiente), asi como garantizar la igualdad de oportunldades para todas las
personas trabaJadoras Asi pues, se desprenden otras cuestiones |mportantes

para la consecucién de.las metas del Grupo, la satlsfaccmn del cliente y de los

grupos de interés en general, como son la gestién energética y de Trecursos
(agua, materias primas, etc.), asi como la gestién de la cadena de. suministro;
vherramient;a's gue sirven a'la vez para el control y la mejora cqntinua.

.- A continuacion, se muestra la matriz de materialidad resultante considerando la

relevancia de dichos aspectos tanto por el Grupo como por las mteresadas.

Grafico 1. Matriz de materialidad -

Relevanda paro fos portes interesadas

‘o . ' H
:

T Relevancrt pora 2t HULLING FHnii Eha VILEifie aotised

Seguridad Alimentaria . . Calidad y Saguridad de! producto

lgualded y no discriminacién <Gestién Energética, gestién del aguay Emislones GHG
) Seguridad en'el trabajo . ‘ . ‘ " Cumplimientg normativo
: Pré&lcas da venta y etiquetado de productos , Géstlén de la cadena de suministro |
Satisfaccdén del cliente - Competitividad del producto
Eficiencia abastecimlento materias pri ' ' Innovaclén, disefio y gestlén del delo de vida del pfoducto

Estado de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera-Vilafranquina, S.L. 4
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En primer Iugar, se debe considerar que €n ia . 2uena ue prudul. N ael sueeo.

harinero (harinas y sémolas) cabe distinguir, dentro de la materia primera, entre

- trigo blanau , . 4o ..

Trigo bIand
o Sector agrario productor de trigo blando pamﬁcable

- u. Sector comercializador de trigo blando panificable: almacenistas, cooperatlvas
de primer y segundo grado e |mportadores en su caso. :
o Sector de primera transformacién: industria harinera. -
v Sectores de segunda transforrhacion: pan tradicional, pan de molde, masas
congeladas, bolleria'y pasteleria industrial y tradicional, galletas, etc.

o DlStr‘IbUCIOI’l minorista: establecimientos -de la gran distribucién vy pequeno‘

- comerCIo, |ncIu1das las panaderias.

En cuanto a Ia cadena de prodUcci_én de trigo duro, sémola y pastas alimenticias,
ésta comparte unas primeras fases similares a.la cadena de trigo blando y

- harinas, pero con la diferencia que la produccién de trigo blando. en Espafia. es -
deficitaria, debiendo acudir a la importacién. En ocasiones, también se recurre a
~la importacién de trigo duro buscando calldades no existentes en el ambito .

nacional, por eJempIo, o bien, cwcunstancxalmente, también por- cosechas
nacnonales escasas Como la de 2023 como consecuencia de la seqwa Pero en

cualquier caso, aln en afios con una cosecha. nacional més préxima a la
normalidad, serd |mprobable volver a ver aquellos cuantiosos excedentes de-
_trigo duro que se producian en Espafia, pues un numero importante de hectdreas

que antes se destinaban a 1a siembra de trigo duro, actualmente se emplean
para otros usos (plantacnones de olivos, huertos solares etc.), por, tanto los

excedentes, de eX|st|r, serian'mas llmltados
>

. Trigo dur
“u  Sector agrarin Droductor de tricdo duroc
n - Sector co - - . S L - - -
'segundo ¢ -uy, -f mLI ¢ lawlhd

v Sector de primera transformacién: industria semolera.

o Sector de segunda transformacioén: produccmn de pastas- alimenticias.

n  Distribucién mlnorlsta estableCImlentos de la gran dlstrlbUC|on y pequeno
comermo. C : S
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‘produccién de harina de trigo blando y sémola de trigo duro, y tambiér, + . -

HoV

" GRUPO : : . '
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-El Grupo, liderado por la complaﬁl'a 2000 Holding Farinera Vilafrang.

sitia dentro de la cadena en el sector de primera transformacion en el ~= 2 ae i
-,

la segunda transformacidn en el caso de produccién de pastas alimenticic.s.
primero, el Grupo se afianza en un sector donde, en general, sigue la tenc. -

de cierre paulatino de pequefias empresas, ya sea por obsolescencia técnica o
por cambio generacional, sin afectar significativamente al conjunto de dicho-

sector. En él‘ segundo, el Grupo, a través de Oromas, ha tenido en los ultimos
afios un crecimiento .muy importante, hasta el punto de situarse en primera
posmon del rankmg del sector, por volumen de produccmn.

La compafifa 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L.,” como cavecei o

Grupo; es la sociedad qué"marca’ la estrategia institucional y- de negocio,
_ ostentando la propiedad de la mayoria del capltal del Grupo, bien sea directa o

lndlrectamente ‘ _ . L , ;

El Grupo, ademds de la sociedad holding y. tenedora de las acciones antes

mencionada, esta integrado por seis soc1edades, con ocho centros de producuon.
y un conjunto de-naves logisticas (lnfraestructura de almacenes- propiedad de
Cabezuela Logistica, S.L., sociedad en la cual el Grupo pas6 a ostentar, en el

pasado 2022, una participacién mayoritaria en su capital, la cual fue nuevamente
acrecentada en este 2023). La sede central del Grupo se ubica en Avda de
Barcelona, 119, 08720, Vllafranca del Penedés.

Las empresas‘del Grupo y Ios centros de produccic')n so_h-los‘,s‘iguientes:

Tabla 1: Empl“esas y centros de produccién del Grupo.

Harinera Vilafranquina, S.A. . Sta Margarida i EIs Monjos / Arevalo / Cadlz
Harinera del Pisuerga, S.A.U, ’ Nogales de Pisuerga
Guria, S.A. ' ' B

La Preferida, S.A. ,

Oromas,SA : ‘ N

Cabezuela Loglstlca, S. L Puci w neal

Nota: Oromas, S.A. también tiene bentrps de envasado en Sta. Margarida i‘EIs'
Monjos, Arévalo y Cadiz (envasa en paquetes de pequefio formato la harina que le
suministra Harinera Vilafranquina, con destino al consume doméstico).

Esfado de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S:L. - 6
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El Grupo esta espeCIallzado en la fabrlcacmn de harinas y sémolas de trigo
y pasta, asi como salvado de trigo, que comercializa mayorltanamente a
grandes cllentes, los cuales utilizan la harina o la sémola como materia prima
para fabricar el producto’ destinado al consumidor- final, y en el caso de la pasta
se comercializa como marca blanca. Por tanto, el Grupo se define como un
productor intermedio que se suministra de trigo y expende harina y semola de
trigo (primera. transformacnon) y pastas alimenticias (segunda transformacnon)
como resultado del proceso de fabricacién. En cuanto al salvado de trigo; un '

- pequefio porcentaje. se destlna a clientes que- elaboran productos para

alimentacion humana, y la prmcmal salida tiene como- destino las fabricas de

-~ piensos para alimentacién animal.

Se trata de un modelo de negocio orientado a volumen y precios de meicauy
competitivos, fundamentado en la alta confianza que los clientes depositan en el

Grupo, fruto de la experiencia en el 'sector, la calidad de los productos, una

garantia de seguridad alimentaria y la innovacién constante.

S

Asi pues, en dicho contexto de innovacién y mejora. continua, se ha consolidado
la linea de negocio para la fabricacién de las harinas denominadas de
“grano entero” o “integrales”. En las instalaciones de La Preferida,

Bellpuig (LIeida), y a partir del trigo seleccionado minuciosamente por los
especialistas y suministrado directamente a dicha planta, se consigue mantener
y conservar todas. las partes del grano (endospermo salvado y germen) en la
harina final, sin que se trate de harinas reconstituidas. El producto obtenido es -
una harina de trigo 100% integral, certificada con la garantia de calidad
v autenticidad del Grupo. Tras . las ' inversiones realizadas en 2019
(incorporacion. .de modificaciones técnicas en las I|neas de produccién para
posibilitar la producaon de harinas de grano entero), y la campafia de ,
informacién y 'divulgacién lanzada en 2020 .cabe destacar la evoluuon positiva y
creciente de la comercializacién de este. tlpo de harinas a través de las distintas
empresas del Grupo (crecimiento de un 30% del volumen de ventas de este tipo
de harinas en 2021, y del 14% en el 2022 'y de un espectacular 60% en el 2023,

" todos ellos - en comparacién con sus afios nrecedentes), alcanzando una

ocupacién de la capacidad de produccidn supe'ri'c

el Grupo prevé un progreso favorable en cua : _

harinas, pues son cada vez més aprecxadas por 2~ A4d0o, .. . e L 3rSC
favorecidas por el hecho de que Ios consumldores cosiocen,: Lada vez mas, las
condiciones que deben de reunir, segln la normativa,. para que puedan ser
catalogadas Yy comermalnzadas como autentlcas harinas 100 % mtegrales *

Estado de informacién no financiera. - . ' n
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Se constata también un incremento del interés del consumidor por las pastas

" alimenticias integrales, las cuales son elaboradas y produadas en las plantas de

producciéon de Oromas. Atendiendo a esta demanda, en la principal fabrica
semolera ‘del” Grupo recientemente se realizaron nuevas inversiones y. una
remodelacién de las instalaciones para suministrar diferentes sémolas a Oromas,
que permiten optimizar el proceso de elaboracién de ‘dichas pastas integrales y
que facilitan producir una mayor diversidad de tipos de pastas, ajustdndose
exactamente a las distintas especmcacmnes técnicas soI|C|tadas por-cada uno de
Ios clientes. '

Por otro lado,. los mercados en los que el Grupo desarrolla su- actividad estéan
estrechamente correlacionados con.la produccién de la materia prima que, a su

" vez, depende de cada cosecha anual y, en definitiva, depende prlnCIpaImente de

la climatologia de las zonas productoras. En el proceso de adqu15|c10n del trigo en
los mercados de abastecimiento, tiene un peso importante el coste de su
transporte y, por tanto, la distancia y e;l medio que se utilice. Entre los costes de
los aprovisionamiento‘s por encima de todos destaca el de la materia prima

(trigo, - basxcamente pero también otros cereales como el trigo espelta y el

centeno). En-cuanto al trigo, este presenta dos tipologias; el trigo duro (para
sémola, y esta para las pastas alimenticias, couscous, etc.), del cual Espafia
suele ser excedentaria (aunque este excedente ha ido a menos, tal y como se ha
comentado anteriormente), y el trigo blando (para harinas, y estas para pan,
bolleria, reposterla galletas, etc.), del cual es def|C|tar|a SIendo necesario acudir.

“al mercado inter . “nn . & __ ~~auisicion.

- El-trigo blando es un producto commodity que cotiza en los mercados de futUros‘

internacionales (Paris, Chicago, ...) permitiendo la cobertura de riesgos, pero no -

‘es asf para ‘el trigo duro, dificultando la gestién del riesgo para las empresas

productoras de sémolas. En cuélquier‘caso el Grupo aplica“ una pol’iticja‘ de
compras tendente a minimizar este riesgo ‘'de mercau. - . = . Qo -t
de venta de los - productos finales que. conllevan suministros a semanas y/o

meses V|sta, con la compra coordinada y correIaCIonada de Ia materla prima
, 'necesarla para elaborar tales compromlsos de venta. - .

El Gru’po impiementa diferentes estrategias para la- d»efe_nsa de la competitividad
y la sostenibilidad de‘sus productos en el mercado, por una parte, reforzando y
dotando de recursos al departamento de compras. y, por otra, mtroduc:endo
versatilidad y flexibilidad para la obtencién de un producto final. dlferenc1ado
segun las especificaciones solicitadas por cada -cliente. Para ello se innova en
procesos productlvos de mezclado segun las caracterlstlcas‘ finales "y las
especificaciones técnicas del producto que son deseadas. g
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dla con relacion a las compl as v los suministros.

“Asu vez_, todo ello ha'permitido seguir aprovisionando a los clientes con absoluta

normalidad, lo cual es una de las prioridades para las compafiias del Grupo, mas

teniendd en cuehta l6s acontecimientos y dificiles las circun‘stancias vividas.

Por otra parte cabe comentar que el Grupo S|gue allneado en su estrategla de
mejora de la competltlwdad tanto de ‘'sus procesos, como de sus productos y
tamﬁbié‘n, y muy especialmente,’ enfocado al cuidado. de las personas
trabajadoras,; como activo fundamental que son par'a el Grupo. ‘ ) '

4

Es mteres del gobierno corporatlvo |mplementar polltlcas tendentes a fomentar la
- colaboracién con ‘los grupos- de interés, ‘asi como establecer las . medidas
necesarias - para la deteccién y prevencién ‘de los distintos riesgos de negocio,
respetando los valores medioambientales y. fomentando los valores sociales,
ademas de part|c1par actlvamente en algunas |n|c1at|vas de’ este tlpO

La politica. de empresa establece el marco global de actuacién del Grupo para
cumplir con los compromisos adqumdos con los clientes, la sociedad, el miedio

" ambiente, la seguridad y la.salud, y la igualdad, asi como para gestionar los -

riesgos derivados -de su actividad. A continuacién, se resumen, los diferentes

ambitos en los que se focahzan los esfuerzos del Grupo, y que quedan plasmados »
" en dlcha polltlca

- Generar vanr a Ios negomos buscando ia competltIVIdad el equnllbrlo y Ia_

solidez flnanC|era a través de polltlcas responsables y sostenibles.

- Satisfacer los requ15|tos de los cllentes asi como los legales, reglamentarlos y
~ de estandares de calldad (BRC, ISO 14001 ISO 45001, GMP+ Halal, Kosher,
etc. ) S , : '

- ‘Promover la cultura de la calidad y la mejora continua en los- productos y los
- servicios del Grupo, como tamblen en los procesos y las cond|C|ones de
trabaJo

Estado de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. ' 9
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Asegurar el cumplimiento de los requisitos de seguridac * - -
los procesos y- productos garantlzando el sumlnlstro G, - Mewwus
.Iegales y auténticos.

A

- .Defender lavigu -G 2t Cpuo o roaQen e 0oge e norL.lze eh &
‘ trabaJo la no discriminacién, la participacién de las personas, su formacién y
cualificacion ‘profesional, priol . . «i_ !a nromocién interna antes que la

contratacién externa y considerar su opinidn como un valor necesario para
. .garantizar nuestro futuro. ‘ '

- Desarrollar la prevencién y la: m|t|gac10n de Ia contaminacion, a traves de los
programas amblentales

- Generar amblentes de trabaJo que prevengan Ios mcndentes ‘fos acc1dentes y
las enfermedades laborales, los dafios a - la- propledad y a terceros,.
estableciendo un control permanente ‘sobre los pellgros los riesgos y las
oportunldades para la seguridad y [a salud en el trabajo. |

) L

En conclusién, a partir de.la activa participacién de todas las personas que

forman parte del Grupo, se pretehde alcanzar la maxima satisfaccié‘n de los

clientes, cumpllendo con los prop|os compromlsos del Grupo, garantizando la

supervivencia como Organlzacmn, a través del logro de los ob]etlvos, Y-

S|empre tratando de-conseguir la excelenma empresarlal :

En referenaa a los rlesgos que tlene que prevenlr 0 gestlonar el Grupo, estos
pueden ser de muy distinta indole, prevaleciendo: Ios relacionados con los -
productos alimenticios que se fabrican. En el dmbito de dichos riesgos, se
establecen planes de Food Defense asi como un PIan de ActuaC|on de Alerta
Sanitaria. ;

Un claro ejemplo de la gestién del riesgo y la ‘adaptacién “a situacio'ne‘s'
sobrevenidas fue la pandemia por COVID-19, que nos ensefié a minimizar los
riesgos fre’nte';a eventuales e imprevistos escenarios, con el ‘cumplimiento de-las
pautas y recomendaciones formuladas por las autoridades, los organismos y las
“entidades pertinentes, y a comprobar la utilidad y eficacia de implementar
medidas preventivas y organizativas, informando de las mismas a traves de unas
vias de comunicacién adecuadas - '

Estado de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. ‘ , 10
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En otro tipo de riesgos,” en aquellos relacionados con ' =~din ~mhianta v gy

conservacion, el Grupo prima el transporte por ferrocart .- * & DOLwe ~7
~carretera (en los centros productivos localizados en Arévaic y = = CE
- Els Monjos, donde en su dia se invirtid én ' constriicaigr -
derivaciones particulares que enlazan con lared . ~‘tar ne..,, , L .

es p05|ble el ferrocarril se utilizan camiones de gran tonelaJe (traslados de Puerto
Real a Zaragoza), y con el fomento del suministro de preducto a granel
~(camiones cisterna) antes que en un formato envasado,- favoreciendo  y/o
facilitando la instalacién de silos por parte de los clientes, en la medida de lo
posible. Asimismo, el Grupo tiene rriuy asumido el concepto de economia
circular, destinando a consumo animal el subproducto que no se comercializa
para consumo humano, o con la recoglda de pasta alimenticia no apta para el
consumo humano, pero si para eI consumo anlmal

‘Un niesgyo importa.te en eI sector de las harineras es el hecho de que el mercado
de abastecimiento nacional es deficitario a nivel de suministros de materia prima
" (trigo blando), es decir, la. produccién nacional de este cereal no cubre el
~ consumo existente en el pafs, tal y como se ha mencionado anteriormente. De
este modo, tanto el Grupo como las compafiias competidoras, se ven forzadas a
recurrir, hasta cubrir-las ne‘cesidade‘s,‘ alas imp‘ortaciones de trigo. '

En-este sentldo, la estrategia del Grupo se basa en las’ compras globales en -
distintos Y cambiantes orlgenes segln los afios, en funcién de la calidad, las

cosechas y la- cantldad necesaria en cada momento, debiéndose considerar los
precios de materia prima y los costes de transporte Precios y costes varian, y.
estos’ Ultimos pueden verse afectados por una eventual subida de precios de
combustibles fésiles, como consecuencia de la situacién de emergencia climatica
actual o de los riesgos geopoliticos en distintas zonas del.planeta.

Con el fin de gest'io'nar y prevenir dichos riesgos, el Grupo dispone de las
certificaciones ISO 45001 (Sistemas de gestion-de Seguridad y Salud Laboral) e
ISO 14001 (Sistemas de Gestidn Ambiental) y es consciente de los riesgos
ambientales que $upone su actividad, asi como en el &mbito de la seguridad del
" producto, dotdndose de certificaciones con.-normas de Seguridad Alimentaria
como son la BRC (estandar de la Rritish Retail Consortium) o certificados GMP+
(Buenas Practicas de Fabricacién)

Ademas, en lo referente a las personas trabajadoras y la prevencidn de riesgos

laborales "™™'* ‘=a consolida la profesionalizacién del modelo' de gestion de

personas reforzanao as: e, enfoque del Grupo hacfa su recurso mas preciado y la

importancia de su seguridad en los lugares de trabaJo (ver apartados 3y 3.4de
esta memorla)

/
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Finalment-. = =l Ambito de derechos humanos, el ‘Grupo adquiere el
T compromi. .- e~ - C L, e <» ~ '2s buenas practicas, incorporando
en contratoL -2 canca ce Frqe s s oM uiente: el Grupo “pide a
sus proveedores : ' ot o
comercio que integ ~«# - Cdmie € omD s ] v

todas sus actividades tengan repercusiones positivas pata la soaeaad el entorno

y la seguridad alimentaria y SIempre dentro del respeto de /os derechos humanos
y soc1ales”

La Politica General del Grupo incluye el ambito de los recursos hum inos (corno
'se -puede obserar en’el nunta ‘anterior del presente documento), asumiendo

compromisos encdruinudos a que las puisGila@s Lrapajadoras se encuentren -

satisfechas con la relacién laboral que mantienen con el Grupo.
L : .

" En la misma linea de mejoras introducidas en este ambito, y como continuacién
al Rroceso iniciado y ya comentado en anteriores EINF cabe destacar la
consolldacmn de un modelo de gestlon de personas mas profesionalizado,
_potenciando la labor de 1as personas responsables de los distintos departamentos
y otorgando mayor |mportanC|a a aspectos como la consecuuon de Ob_]etIVOS la
productividad y Ia efIC|enC|a en el trabaJo.

La definicién .y descrlpcmn de Ios puestos de trabaJo de las categorias,

departamentos y de los- grupos profesionales, con '~ =artualizacién de los

organigramas de todos los centros, definicién de las personas responsables
jerarquicas vy funcionales de las distintas areas'y con la determinacién deé los

equipos de’ personas aS|gnados a cada departamento y a cada persona
responsable, fueron ratificados mediante su inclusion en los planes de igualdad

aprobados. De .este modo se asume que’ las categorias establecidas en los-

convenios de aplicacién no reflejan ni recogen toda la dlver5|dad de puestos de
trabaJo existentes en la actualidad en las empresas que forman parte de este
sector de actividad. Asi pues, a efectos de todos los departamentos de las
empresas del Grupo y ‘todas las practicas . .o z

homogeneizar la clasificacién de los puestos de adEj., v T o= & Yvia
Unica definicion de la estructura organizativa del Grupo. ‘

Cabe destacar la protocolizacién de las promociones internas, que quedd definida

durante 2022, fomentando la igualdad de oportunldades para todas Ias personas -

trabajadoras.
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Por otro lado, se consolidaro. .- : - : S aL
responsables y las respectivas p< -~ Wt e T R Ll Nl L -
instrumento que fomenta el flujc we -Fv. o -~ S
personas trabajadoras .y empresc

satisfactoriamente. En este sentido, 1 = Guécn eCndo pol par.2 V= oaus

asistentes permiti,ré 'seguir perfeccionando su contenido y aspectos operativos.

No se puede decir lo’ mismo en cuanto a. otra de-las acciones que se
“establecieron a rafz de la dltima evaluacién de riesgos psicosociales realizada;
nos referimos a las entrevistas anuales individuales previstas entre: cada
responsable y cada uno de los miembros de su-equipo. Dichas entrevistas tienen
caracter de.vbluntarias para las personas que serfan entrevistadas, y su objetivo

~es crear un espacio temporal donde la persona trabajadora disponga de la
oportunidad de expresar cualquier cuestion de su interés y de darse a conocer

mejor.. Transcurrido suficiente tiempo desde su implantacién, el bajo porcentaje
de personas que han mostrado.interés en ser entrevistadas en 2023, ‘obligaré a
reevaluar la conveniencia de dicha medida (juntamente con la: representacmn de

las personas trabaJadoras), o al menos revisar cyestiones de forma, salvo que se

manifieste un cambio significativo durante 2024

1

Finalmente, el compromiso de cumplir con los convenios fundamentales definidos

por la Organizacién-Internacional del Trabajo (OIT), sigue totalmente vigente en

el Grupo, como principios: y~derechos esenciales en el trabajo.

En los datos que se presentan a continuacién dentro de este apartado, no se ha
considerado relevante. desglosarlos “por regién, al estar todos los centros

amparados por la misma politica y compromisos de caracter laboral, y

] encontrar§e todos los trabajadores dentro del mismo pais (Espafia).

ASlmlsmo Ia mforhﬁacién se presenta desglosada segun la clasificacién
establecida por el equipo de RRHH del Grupo, -adoptandola como criterio desde el

- EINF 2020y sucesivos. Se definen cuatro grupos profeSIonaIes dlStI“IbUIdOS de la.

siguiente forma:

-~ 'Directivos y otros responsables.

- Técn‘icos, encargados y adjuntos & ' espl abics
-~ Oficiales y resto de personal cualificado.

- Personal no cualificado: auxiliares 'y mozos.

Estado de informacién no financiera ~ 2000 Holding Farinera Vilafranquina,. S.L. ' 13
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Todas nuestras personas trabajaau Sutm e e R
- colectivos siguientes:

- Convénio colectivo nacional para las empresas del sector de -Harinas

~ Panificables.y Sémolas (con vigencia hasta 2022, si bien hay constancia de
. haber concluido con acuerdo la negociacién de un nuevo convenio, incluso de o

haber sido firmado por las partes, patronal y la representacién social, cuya
vigencia serd’ la del periodo 2023 a 2025, aungue . pendiente de apllcacmn
hasta que no sea publlcado en el BOE, tal como es preceptlvo),

- Convemo colectivo ‘nacional para Ias Industrlas de Pastas_ Allmentluas (con
vigencia de 2022 a 2024),

_'- Convenio Colectlvo de Oficinas y Despachos - de Catalufia (nuevo convenlo
colectivo que se publlco en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya,
DOoCG de 30 octubre 2023, con vigencia 2022 a 2024)) :

Los complementos salariales son los que determinan los convenios, y ademas
. existen complementos salarlales propios de la empresa, tanto a tltulo colectivo
como individual.

Cabe destacar que, por el hecho de que el Grupo tiene todos los centros de

trabajo ubicados en Espafia, no aplicarfa la distribucién de la plantilla por pais.
Siguiendo con el mismo criterio adoptado en el EINF 2019, se informa de las

nacionalidades de las personas trabajadoras en el apartado 3.8. Igualdad (ver

tabla 27), haciendo hincapié en la no discriminacién por nacionalidad, pais de
- origen o religién durante los procesos de seleccién de personal. . '

N
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Tabla 2. Nimero total y distribucién de la plantilla, por sexb, edad, pais* y grupo p :

H

4 L a | ¢ 0 [
26 30 N T - N B R
31-35 1 3 4 1. 4 5 1 7 8
: ‘| 36-40 2 7 9 2 8 - | 10 3 7 10
gt‘:s:ti‘msv 41-45 1 10 11 1 9 10 1 7 8
responsables | 46-50 1 9 10 0 12 12 1 i1 12
_ 51-55 1 14 15 | - 2 13 15 1 9 ' 10
56-60 | - 1 9 - 10 1 9 10 1 10 11
+61 0 6 6 0 8 '8 0 11 11
Subtotal 7 60 | 67 7 64 71 8 63 71
20-25 0 3 3 0 3 3 0 0 0.
26-30 0 3 3 0 4 4. 0 4 4
31-35 | O 8 8 |. o 9 9 0 '8 8
Técnicos, 36-40 0 5 5 1 5 6 2 2 4.
encargadosy | 41-45 3 9 12 2. 9 11 9 11
adjuntos a 46-50 1 "8 9 2 7 9 2 7 9
responsables. gy pg 2 10 12 2 11 13 3 12 15
 56-60 0’ 4, | 4 0 5 5 0. 6
+61 -0 3 0~ 4 4 ) 4 4
Subtotal 6 53 59 7 57 64 | - 9 52 61
20-25 0 6 6 0 6 6 2 5 7
 26-30 3 21 24 2 17 19 6. 19 25
31-35 7 39 46 7 41 48 8 34 42
Oficialesy 36-40 4 40 44 7 39 46 10 48 58
resto de- 41-45 2 54 56 2 57 59 5 51 56
personal 16-50 i 52 60 8 51 59 7 51 58
cualificado 5, g 7 48 55 | 6 56 62 9 61 | 70
56-60 3 26 29 4 . 25 29 | . 4° 28 32
+61 4 20 | 24 4 22 26 /| 5° 21 26
Subtotal| 38 | 306 | 344 40 314 354 56 318 | 374
- 20-25 2 4 6 4 6 10 3 8 11
26-30 6 . -5 | 11 9 7 16, | 3. 5..] 8
31-35 11 11 | 22 9 11 20 4 11 15
Personal no 36-40 i1 25 | 36 9 20 |29 | 5. 19 124
cualificado: 41-45 2 25 27 4 27 31 4. 28 32
auxiliares y 46-50 5 18 23 '8 .21 29 5. 20 25
mozos 51-55 | 4 13 | 17 5 14 | 19 4. 18 | 22
56-60 .| 2 5 | 7 2 4 6 2 6 8
+61. 1 2. 3 0. 4 4 0 4 4
| Subtotal | - 44 108 ‘| 152 50 114 164 | 30 119 149
Plantilla total| 95 527 622 | 104 | 549 | 653 | 103 | 552 655

( *) Todos los centros de trabaJo del Grupo se encuentran en Espana

Se reporta Ia informacion correspondlente al personal del Grupo a fecha de 31/12/2023

\
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El Grupo asume con sus personas trabajadoras el compromiso de canciliar la vida
laboral y familiar, en la medida de lo posible, permitiendo flexibilizar y/o reducir
la jornada laboral por nacimiento de un/a hijo/a, escoger el periodo vacacional
(al menos para una amplia mayoria de individuos. aquellos que desarrollan ‘su
labor eén departamentos con un sistema de organiic ciui. © - " ¢ Lerm &, y, .
los departamentos donde hay implantado un sistema de turnos, las personas
pueden organizarse para adaptar dichos turnos - a sus necesidades de
“conciliacién. Aun no existiendo mecanismos concretos destinados a, fomentar el
ejercicio corresponsable de ambos _progenitores, el Grupo facilita que las
personas trabajadoras puedan adoptar medidas para conciliar la-vida laboral y
familiar o personal, y para que este derecho pueda ser ejercido tanto por los
hombres como por las mujeres, con la ampllaC|on de los plazos de los permlsos
de paternidad, segun la legislacion V|gente : , S

VTR Ad0, ~ nupu . SN T TLTT 0 T 1 | R T as
i0 requerlan por ejemplo, en 2020, 2021 e mcluso 2022, bajo los efectos ue la
pandemia por COVID-19, se ha dado flexibilidad en cuanto al trabajo a dlstanc1a
o teletrabajo, cuando ha sido conveniente como medida de prevencién vy

proteccién de la salud de las personas trabajadoras del ,Grupo. Asimismo, y
segln lo previsto, la aprobacién de los planes de igualdad permitié incorporar
.objetivos orientados al ejercicio corresponsable de los derechos de la vida

personal, familiar y laboral. En este sentido, una de las acciones previstas fue la
elaboracién de un documento especifico donde se detalla toda la informacion
relativa a los derechos relacionados con la conciliacién. de la vida personal y
profesional, asi como los permisos establecidos en el convenio colectivo, con el
fin de unificar todos los criterios y clarificar el procedlmlento a segu1r para poder
disfrutar de eIIos. “

Tabla 3. Medidas de 7(‘:oinci'liaci6n familjaii- y laboral, por sexo.

Excedencia voluntaria pof \

cuidado de hijos/as

Excedencia voluntaria por
cuidado de famlllares hasta 20
grado

Reduccion de Jornada por
cuidado de menores afectados.
por cancer o enfermedad grave

Reduccién de jornada por
guarda legal de hijos/as

Reduccién de jornada por
atencién de familiares hasta 29
grado

Total

10

10

'
1
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A continuacién, se indican datos, sobre las modalidades de contratos de trabajo,
mediante el total y el promedio anual de contratos indefinidos, de contratos
temporales y de contratos a tiempo completo y parcial, por sexo, edady grupo
profesional. - ‘ o :

Los tipos de contratos predominantes son los indefinidos, y‘a tiempo completo,
siendo la modalidad de contrato eventual la que se encuentra en segundo lugar.

Tabla 4. Distribucién de modalidades de contrato de trabajo por sexo', edad y grupo profesional.

: : ‘_ Diciembre 2023

26-30 | ‘0 1 1 0 0 0 0’ 0 0
31-35 i 1 2 1| 3| a i 2 3
36-40 2 6 8 | 2 6 8 2 4 6
: . 41-45 1 6 7 1 | s 7 |. o0 5 5
Directivos y otros responsablés —
- . - 46-50 1] -8 9 0 10 10 1 10 11
51-55 1 11 12 | .2 11 13 1 .9 | 10
56-60 1 9 10 1 8 9 1 8 9
+61 0 6 6 o | 7 7 0 9 9
31-35 0 1 1 o 0 0 0 1 1
‘| 3640 | 0 3 3 | o 2 2 0 0 [
- | 41-45 1 |4 5 0 3 3 1 4 5
Técnicos, encargados y adjuntos a responsables | 46-50 1 |.5 6 2 .3 5 S 2 2 4
A ’ . : : | 51-55 o 10 10 0 11 ] 11 1] 11 12
‘ 5660. | 0 4 4 0 5 5 | -0 | 5 5
61 | 0 | 2 2 | 0 2 2 0 2 2
2025 | o .| o[ o | o 2 2 1 3 4
100‘ T . ‘ 26-30 | "1 , 3 4 1. 5 |6 3 7 10
. 31-35 1 |9 10 0 9 9 3 12 15
o 36-40 | 1 9 10 2 13 | .15 | '3 |21 | 24
Oficialeéy resto de f)ersonal cualificado .| 41-45 | 0 24 24 1 22 23 3 20 23 |
C 46-50 | 5 27 32 4 24 |\ 28 4 28 32
51-55 4 42 | -46 4’| 46 | 50 6 | 46 52
56-60 | . 3 15 18 4 16 20 4 20 24
+61 1 8 9. 0 6 2 7 9
20-25 |. 0 0.0 2 5 0 3 |3 .
26-30 | "0 0 0 3 6 1|1 2
" 31-35 0 2 2 2 8 0 5.1 5
: S ‘ ) 3640 | 1 8 9 | '3 i0.] 13 | 1 9 10
Personal no cualificado: auxiliares y mozos 41-45 [ 0 7 7 1 11 12 3 12 15
- ' 4650 | 3 | 7 10 | 4 9 13 0 7 7
Ll b TS T T a Ty 2
Subtotal | 32 | 248 | 280 | 44 | 273 | 317 | 47 | 285 | 332
- 36-40 0 1 1 0 1 1 0 0o | o-
Oficiales y resto de-personal cualificado - -
130 c 41-45 0 0 0 0 0 0 0 1.1 1
. . _ Subtotal | 0 1 1 0 1 1 0 1 1
109 Personal no cualificado: auxiliares y mozos 46—50 0 1 1 0 1 1 0 1 1
: Subtotal V] 1 1 0 1 1 (4] 1 1
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20-25 | 0O 0 0 0 1 1| o0 o | o.
26-30 0 0 0 o 0 0 0o | 1 i
31-35 0 1 1 0o |" 1 1 0 5 5
] : 36-40 0 1 1| 0 2 2 1 3 4
Directivos y otros responsables - -
. 41-45 [ 0 3 3.] 0 3 3 1 2 3
K 46-50 0 1 ‘1 0 2 2 0 1 1
51-55 | 0 3 3 0 2 2 0 0 [
56-60 | .0 | 0 0 0 1 1 0. 2 2
20-25 0 3 3 0 3 |3 0 0| o
' 2630 | 0 RN 4 a | o 4 4’
31-35 | 0 7 7 | o | 9 9 0 7 7
, . ) ' 36-40 0 2 2 1 3 | a4 | 2 2 4
Técnicos, encargados y adjuntos a responsables - . -
S - 41-45 2 5 7 2 6 8 1 5 6
. . . . " 46-50 0 3| 3 0 4 4 0 5 5
51-55 | -0 0 0 0 0 0 0 1 1
56-60 0 0| o 0 0 0 0 1 1
189 . 20-25 | 0 5 5 0 4 4 1 2 3
} : 26-30 2 17 19 1 12 | 13 3. 12 15
4 31-35 6 | 29 35 | -7 32 39 5 | 22 27
. 36-40 [ 3 28 31 5 26 | 31 7 27 34
Oficiales y resto de personal cualificado 41-45. | . 2 28 30 1 34 35 2 30 32
' C 46-50 3 25 28 | -4 27 31 | '3 23 26
L - B 1 2. 14 16
| s660 ] 0 | 1. 11 [ 0 [.9 | 9 [ o 8 8
. i Y e | o 2 | 2 [0 [ 4 4 |0 3 | 3
' 20-25 1 B! .2 1 3. 4 1 4 5
26-30 |. 4 3 7 4 4 8 2 4 6
SRR A 12 7 | 5 | 12 4 | .3.| 7
: - , : Bo40 | 4 | 13 | 17 | o 10 | 16 4 10 | 14
Personal no cualificado: auxiliares y mozos g —
; 41-45 | 1 17 18 2 | 16 18 1 16 | . 17
46-50- | 2 10 12 3 11 14 3 12 15 .
51-55 3 8 | 11 3 I 12 1 11 12
56-60 0 2 2. 0" 2 2 2 3 5
. Subtotal | 41 | 243 | 284 | 48 | 259 | 307 | 46 | 243 | 289
‘Técnicos, encargados y adjuntos a responsables | 51-55 2 0 t2 2 0 2 2 0 2
| Oficiales y resto de personal cualificado 51-55 | -1 0 1 1 0 1 1 0 i
S, ‘ 2630 | 0 0 0 1] o 1 0o | o 0
209' Personal no cu‘aliflcado: auxiliares Yy mMozos. 41-45 1 0 1. 17 0 1 .0 0 ‘0
e ‘ 46-50 0 0 0 i |.0 i 2 0 2
Subtotal | 4" | © 4 6 e |6 5 0 5
R n 1 n 1 1 0 1
289 )
- b + — —_ - ‘ —
, L _ “ Rl b u \ L
| Directivos y otros responsables. 31-35 0 1 1 0 0| O 0 0 0
' C 41-45 | 0 1 1 0 0. 0 0 0 [
. 402 20-25 0 1. 1 0 0 0 0 0 0
) ) 31-35 o 1 1 0 0 0 0 0 0
Oficiales y resto de personal cualificado -
36-40 0 2 2 0 0 0 0 0 0
41-45-| 0 2 2 0 0 o | o | o 0
18
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| 20 - = ' lal o] oo 'l 1 2
L T Tt l
40.
—_ — — _— = i - d —_— —
| ~1-45. u 1 1 0 0 ] 0 0 0
. Subtotal 13 22 35 1 0 1 1 1 2
. Oficlales y resto de persdnal cualificado | 51-55 0 0 0 o | o [ 0 1 1
. 410 - Personal no cualificado: auxiliares y mozos [ 31-35 | 0 0 0 0 0 -0 0. 3 3
v ' Subtotal| 0 | o 0 o | o [-o o |4 | &
441 Oficiales y resto de personal cualificado - | 26-30-: 0 1.1 ) 0 0 0 0 .‘0
o , . Subtotal | © 1 1 0 0 0 0 0 0
502 Personal no cualificado: auxiliares y mozos | 20-25} 1 0| 1 0 0 0| 0 0 0
’ ’ Subtotal 1 0 1 0 0 0 0 0 1]
Directivos y otros responsables C +61 0 0 V] 0 1 1 0 2 "2
Técnicos, encargados y adjuntos a responsables | +61 0. "1 1 0 2 2 0 2 2
540 Oficiales y resto de personal cua ! ’ 3 10 [ 13~ 4 12 16 3° 11 14
.| Personal no cualificado: auxiliares y mozos ' +61 0 0- | .0 0 0 0 0 2 2
: ) Subtotal 3 11 14 | 4 15" | 19 37| 17 20
TOTAL 95 527 | 622 104 | 549 653 103 552 655

NOTA: Se muestran sélo los datos para aquellos grupos profeS/onaIes y grupos de edad donde hay personas trabajadoras, en func:on de Ia
modalidad de contrato. . . .

. t '
Grupos de edad en afios.
M: Mujeres :
H: Hombres

Leyenda claves de contrato - “
100: Contrato por tiempo indefinido a tiempo completo. )
130. Contrato por tiempo indefinido con personas trabaJadoras d|scapamtadas a tiempo completo
109. Contrato por tiempo indefinido por transformacién de un contrato temporal o de duraclén determinada (Fomento de la contratamén
indefinida/empleo estable) a tiempo completo. -

189. Contrato por tiempo Indefinido por transformacién de un contrato temporal o de duracién determmada a tiempo completo (No incentivados).
200. Contrato por tiempo indefinido a tiempo parcial.

289. Contrato por tiempo indefinido por transformacién de un contrato temporal o de duracmn determlnada a tiempo parcial (No incentjvados).
402. Contrato deduracién determinada eventual por circunstancias de-la produccxon a tlempo completo.

410. Contrato de Interinidad a tiempo completo i \

441. Contrato de relevo (temporal) a tiempo completo. '

.| 502. Contrato de duracién determinada eventual por circunstancias de la produccwn a tiempo parcial.

540. Contrato de jubilacién parcial (tlempo, parcial).

v
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Tabla 5. Promedio anual de contratos indefinidos por sexo, edad y grupo profesional.
20-25 0 0 0 o |. 084 0,84 0 0 0
26-30 0 1 - 1 0 0 0 1 1
31-35 1 2,88 3,88 1 2,7 3,7 7,12 8,12
v : 36-40 1,39 7 8,39 2 6,85 8,85 2,98 7,98 | 10,96
Eti:sgt“msy 41-45 1 10,66 11(66 11 9. | 10 . 7 8
responsables | 4650 | 1 9 10 - 0 | 10,28.| 10,28 1 11,53 |.12,53
51-55 | 1 14 .15 - - .- . no1. | 10,21
.56-60 1 9 10 1 9 10 | S 10 11
+61 0 6,47 6,47 0 8 8 0 19,45 -
Subtotal | 6,39 | 60,01 | 66,4 7 59,67 | 66,67 | 7,98 | 63,29 | 71,27
20-25 0 2,17 2,17 0 3,37 3,37 ‘0. [ o 0
26-30 | 0,57 3,13 "37 | o0 3,08 | 3,08 0 4 4
'31-35 0 7,98 7,98 0 . 9,36 | 9,36 o | -7,04 | 7,04
Técnicos, 36-40 0 -5 5 1 5 6 2 [ 2 4
encargados 41-45 | 2,95 8,48. | 11,43 2 9 11 1,27 8,26 9,53
y adjuntos a 46-50 0,88 ) allate + oo 7 R KK 187 772 9.59
responsables ™. o5 T e e
56-60 .0 4 4. 0 5 5 . 0 - 5,96 5,96
S +61 0 © 2,25 - 2,25 ‘0 2,5 2,5 : 2,5 . 2,5
Subtotal | . 5,4. | 50,49 | 5589 | 588 | 5531 | 61,19 | 7,14 | 49,48 | 56,62
1 20-25 0 4,25 4,25 0 4,42 | 4,42 4,47 | 6,47
2630 | 3,1 | 1842 | 21,50 N EE | - B
31-35 |- 575 | 3741 | 43,16 | 562 | 40,73 | 46,35 7,44 ,
Oficiales y 36-40 - | 2,71 | 3833 | 41,04 6,63 | 37,23 | 43,86 | 10,62 | 50,66 61,28
resto de 41-45 | 1,88 | 53,35 | 55,23 | 1,04 | 54,65 | 55,69 4,54 ‘| 53,03 | 57,57
personal 46-50 | 7,79 | 51,82° | 59,61 | .8 48,83 | 56,83 | 825 | 52,58 | 60,83
cualificado 5155 | 6,88 | 47,65 | 54,53 | .6,27 58 64,27 | 8,88 | 58,78 | 67,66
56-60 | 3. ‘| 2543 | 2843 | 4 25 29 4 27,5 31,5
461 1,74 | 13,18 | 14,92 1, |, 13,16 | 14,16 2,99 | 14,01-| 17
Subtotal | 32,85 | 289,84 | 322,69 | 34,65 | 295,64 | 330,29 | 54,36 | 313,86 | 368,22
20-25 1 1,34 2,34 | 1,58 | 3,84 5,42 0,75. 4,81 ‘5,56
26-30 | 4. 3,73 7,73 4,68. | 7,09 11,77 | 3,73 6,75 | 10,48
31335 5,4 7,13 12,53 | 7,76 8,23 15,99 3,92 | 7,25 11,17
' 36-40 | °5,35 | .19,21 | 24,56 | 7,04 16,05 23,09 4,99 16,75 | 21,74
Personal no : : -
cualificado: | 41-45 1,5. | 23,04 | 24,54 | 3,05 26 29,05 2,09. | 2853 | 30,62
auxiliares y o= .
mozos ] y . - R N — it
5t v z . 1_ B 2 o s ! B - =~
+61 -0,75 2 2,75 0,46 4 4,46 0o .| 3,31 3,31
) Subtotal | 28,42 | 90,63 | 119,05 | 36,85 | 104,18 | 141,03 | 25,6 | 110,92 | 136,52
PROMEDIO TOTAL | 73,06 | 490,97 | 564,03 | 84,38 | 514,8 | 599,18 | 95,08 | 537,55 | 632,63
Nota: Grupos de edad en afios. // M: Mujeres // H: Hombfes ‘ ‘ s

N —
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Tabla 6. Promedio anual de contratos temporales por sexo, edad

20-25 - 0 0,42 0,42 0. 0,16 | w6 " n ‘0
26-30 0 0 0 0. o
31-35 0 0,05 | 0,05 0 0,3t v, s v J "
36-40 0 0 o 0 ) 0 0 0 0
Directivosy | 4345 0 0,3 0,3 0 0 0 0 0 0
otros - — ;
responsables | 46-50 0. 0 0 0 0,26 0,26 0 0 ;0 -
51-55 0 0 0 0 0 ] 0 -0 (]
56-60 0 0. "0 0 0 0 0 0 0
e n 0 0 0. 0 0 0 0 0
Suptotal' | © © 0,77 0,77 ] 0,77 0,77 0 .0 o
20-25 a 0,34_ | 0,34 "0 0,29 0,29 n . 0 0
26-30 | 0 0,66 0,66 0 0,12 0,12 0 0 o
B - ~ - ~ n n1q 0,19 0 0 . 0
Técnicos, 36-40 0 | Q. 0 9 0 . o || o 0.
encargados 41-45 0,05 0,52 0,57 0 0 0 0 0 0
y adjuntos a | " 46-50 0 0,72 0,72 0 | 0 ] 0 0 0
responsables o5 [ o 0o 0 o | o. 0 0 0 0
¢ 56-60 0 0 0 0 0" 0 0 0 0
+61 0 0 0 0 0 0 0 0. 0
Subtotal | 0,05 | 2,24 2,29 0 0,6 0,6 - 0 ‘0 o
2025 | 0O 2,15 2,15 0 0,56 "0,56 0,17 0 0,17
- 26-30 0 2,86 2,86 0 0,66 0,66 0 0,35 |.0,35
31-35 | 1,08 | 031 | 1,39 1,38 | 1,52 2,9 038 | 034 | 0,72
, 0fi£iéles v 36-40 0,75 | 1,21 1,96 0 1,96 1,96 .0 0,3 0,3
resto de 41-45 | 0 2,25 2,25 0 0,76 0,76 o 0,03 0,03
_ | personal 46-50 | 0,46 0,38 0,84 0 0,15 0,15 0,37 0,82 | 1,19
.cualificado - - - :
51-55 0 0, 0 0 0,26 0,26 | 0 0,73 .| 0,73
—an 1 n 0. 0 0 0 0 0 0 Ly
+61 9 v 0 "0 0 o 0 0 0
Subtotal | 2,29 | 9,16 11,45 | 1,38 | 5,87 7,25 0,92 2,57 3,49
1 <20 o0 0,27 0,27 | 0,08 | 0,07 0,15 ) 0,22 0,22
20-25 | 0,27. 2,68 2,95 0,52 0,87 1,39 1,57 | 1,36 | -2,93
26-30 | -0,26 | 1,55 1,81 0,56 1,63 2,19 0,18 | 058 |.0,76
. 3135 | 2,54 1,95 4,49 0,46 | 1,43 1,89 0 2,27 | 2,27
Personal no - | 36-40 |- 2,91 | 2,81 5,72 1,47 1,3 2,77 0 0,24 | 0,24
: :‘Ji‘l'lf:rae?y 4145 | 0,03 | 3,07 3,1 | 049 | 0,37 | 0,86 0 0 0
mozos 46-50 C na 0,41 0 0,41 0 0 0
5155 | 0,82 [ 0,2: 1,07 N o | o 0 0 '
56-60 0 0 0 0 0 0 0 0,39 | 0,39
+6% 0 0 .- 0 -0 0 0 0 0 0
Subtotal | 6,83 | 14,67 21,5 | 3,99 5,67 9,66 1,75 | 5,06 | 6,81
PROMEDIO TOTAL| 9,17 | 26,84 | 36,01 | 5,37 | 12,91 | 18,28 2,67 7,63 | 10,3
Nota: Grupos de edad en afios. // M: Mujeres // H: Hompres ‘ ' ‘ ‘
O
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Tabla 7. Promedio anual de contrz

o

20-25 0 0 0 0 C - n 2
26-30 0 0 0 0 0 -
31-35 0 0 0 0 0 o . g u
_ 36-40 0 0 0 0 "0 0 o | o 0
Directivos y 41-45 0 0 _ ‘
otros - - — -_ = T - 1 - - h
responsables | 46-50° 0 0 0. 0 0 0 0 0 0
51-55 | O 0 0 0 0 0 0 0 0
56-60 | 0 0 .0 0 0 [ 0 0 [
, +61 0 0,1 0,1 -0 0,25 0,25 0o | 045 0,45
‘| Subtotal | © 0,1 0,1 0 0,25 0,25 0 0,45 0,45
2025 | "0 0 0 o - n
26-30 0 0 0 | o 0 o | o o° | o |
3135 | O 0 0 0 0 0 0 B
Técnicos, | 35740 0 0 0 0 0 0 0 o u
encargados || 41-45 .0 0 (] 0 0 0. 0 0 0
y adjuntos a | - 46-50 0 0 0o 0. 0 0 0 0 0
responsables T Too 1 0 1 1 0 1 1 -] o 1
56-60 0 - 0 0 ) 0 0 0 0 )
. +61 0 0,25 0,25 0 0,5 0,5 o et
Subtotal |~ 1 0,25 | 1,25 1 0,5 1,5 1 2,5 1,5 |
20-25 0 0 o 0 0 0 0 - n |
oo » 0 0 0 0 0 . ,
31-35 0 0 0 0 0 0. 0 0 0 |
Oficiales y 36-40 0 0 — ~ — - — - . - - 0 0
resto de 41-45 0 0 0 0o- | >0 0 0 0 0
personal 46-50 0 0 0 0 0. 0 0 0 0
cualificade ™71, 88 0 0,88 | 0,88 o | o88 | 088 0 0,88
56-60 | 0 0 0 0 0 0 0 0 [
+61 0,74 2,6 334 | 1 "3,16 4,16 | 0,99 3,38 4,37
Subtotal | 1,62 26. | 422 | 1,88 | 3,16 5,04 1,87 3,38 5,25
20-25 | 0,27 0 0,27 | 0,51 0 0,51 0,5 0 0,5
26-30 0 .0 (] 0,15 0 0,15 0 0 0
3135 | 0 0 [ 0 0. 0. 0 0 (]
personal no 36740 0 0 [} 0 0 0 0 a | o
cualificado: | 41-45 0,5 T nE n n.R n n o
auxiliares y 46-50 0 ve
mozos 51-55 0 - o B
56-60 0 . 0 U 9 G . M
+61 | 0,75 0 0,75 0,46 0 0,46 0 0,5 0,5
‘| Subtotal | 1,52 0 1,52 | 2,37 0 2,37 1,75 0,5 2,25
PROMEDIO TOTAL 4,14 | 2,95 7,00 | 525 | 3,91 9,16 4,62 4,83 9,45
Nota: Grupos dé edad en afios. // M: Mujeres // H: Hombres R
/
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Tabla 8. Promedio anual de c’ontr_atos a tiempo completo por sexo, edad y grupo profésidnal.

20-25 0 04 | 042 | o 1 1 0 0 0
26-30 0 ' R
31-35 1 s 3, 3 - . e .
36-40 | 1,39 7 8,39 2 6,85 8,85 2,98 7,98 | 10,96 |
gti:ﬁ:ﬁ‘"’sy 41-45 1 10,96 | 11,96 1 9 10 1 7 8
responsables | - 46-50 1 9 . 10 0. | 10,54 | 10,54 1 11,53 | 12,53
..+ | b51-55 1 14 15 2 13 15 1 9,21 | 10,21
 56-60 1 9 10" | 1 9 10 1 10 11
+61 0 6,38 6,38 0 7,75 |. 7,75 0 9. -9
- | Subtotal | 6,39 | 60,69 | 67,08 7 60,19 | 67,19 | 7,98 | 62,84 | 70,82
| 20-25 0 2,5 25 | 0 3,66 3,66 "0 0 0
26-30 | 0,57 3,8 4,37 0 3,2 3,2 0 4 4
31-35, 0 7,98 7,98 0 9,55 | -9,55 0 7,04 . | 7,04
Técnicos, 36-40 0 5 5 1 5 6 2 2 | ‘4
encargados | 4145 3 9 12 2 9 11, 1,27 8,25 9,52
y adjuntos a | 46-50 0,88 8,2 9,08 | 1,88 7 8,88 1,88 ..| 7,72 9,6
responsables ™7 0 10 10 0 11 | 11 1 | 12 13
56-60 0 4 4 0 5 0 596 | 5,96
+61 0 - . ' - ” 0 2 2
Subtotal| 4,45 | 52,48 | 56,93 | 4,868 | 53,41 | 50,29 | 6,15 | 48,97 | 5512
' 20-25, 0 6,41 | 6,41 0 4,97 4,97 2,17 |- 4,47 6,64
26-30 3,1 21,27 | 24,37 | 058 | 14,28 | 14,86 | 564 19,25 | 24,89
31-35 | 6,83 | .37,73 .| 44,56 7 43,76 | 50,76 | 7,82 34,28 | 42,1
‘Oficialésy 36-40. | 3,46 | 39,55 L 43,01 | 663 | 392 | 4583 | 1046 | 5095 | 61,41
resto de - 41-45 | 1,88 | 5561 | 57,49 | 1,04 | 5542 | 56,46 | 4,54 | 53,21 | 57,75
personal 46-50 | 8,28 | 52,18 | 60,46 8 | 4898 | 56,98 | 8,63 534 | 62,03
cualificado 51-55 6 47,65 | 53,65 | 539 | 58726 | 63,65 8 | 5951 | 67,51
56-60 | ‘3 |-2543 | 28,43 | 4 25 " 29 4 275 | 31,5
- 461 1 10,58 | 11,58 0 10 | 10 2 i0,63 | 12,63
Subtotal | 33,55 | 296,41 | 329,96 | 32,64 | 299,87 | 332,51 | 53,26 | 313,2 | 366,46
<20 0 0,27 0,27 0,08 | 007 | 0,15 0 0,22 0,22
1 20-25 1 4,02 5,02 1,59 4,7 6,29 1,82 6,16 7,98
26-30 | 4,26 5,28 9,54 5,08 722 | 12,3 | 3,9 | 734 | 11,24
3135 | 7,92 9,07 | 16,99 | 8,22 9,66 | 17,88 | 3,92 9,52 | 13,44
Personalno | 36-40 | 8,25 | 22,02 | ‘30,27 | 10,03/ 17,35 27,38 | 5,13 16,85 | 21,98
:‘l‘;'l'lf':;‘?y [Ta145s | 1,03 | 261 | 27,13 | 3,04 | 2636 | 294 | 2,09 /| 2853 | 30,62
mozos 46-50 | 4,5 18,52 | 23,02 | 5,06 | 20,91 | 25,97 3. 19,71 | 22,71
‘ 51-55 | 4,74 13 - | 17,74 | 4,88 | 14,06 | 18,94 | 3,88 17,81 | 21,69
| 5660 | 2. 5 L7 2 4 6 2 6,39 8,39
! +61 0 2 2 ) 4 ‘4 0 2,81 2,81
Subtotal | 33,7 | 105,28 | 138,98 | 39,98 | 108,33 | 148,31 | 25,74 .| 115,34 | 141,08
PROMEDIO TOTAL | 78,09 | 514,86 | 592,95 | 84,5 | 523,8 | 608,3 | 93,13 | 540,35 | 633,48
Nota: Grupos de edad en afios. // M: Mujeres // H: Hombres ' ‘ ‘ )

L
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Tabla 9. % anual He'éontratos temporales que se-t_rajnsformén en contrato indefinido.

100 74 43
34 48 11
34,00 % | 64,86 % | 25,58%

-

Tabla 10. Creacit’)n' anual de huevos puestos de trabajo de caracter indefinido*,

* Personas contratadas directamente por la empresa de forma inicial a través de un contrato de caracter

indefinido. !

Tabla 11. Niimero de 'despidos por se);o, edad y grupo profesional.

Directivos y otros 41-45 0 2 2 0 0 0 0 0 9
respons:bles - |_46-50 0 0 0 0 0 0 0 1 1
: . Subtotal 0 2 2 0 0 0 0 1 1
Técnicos : i .
encargado;y 46-50 0 0 0. 0 | 0 0 0 1» .1
; ::;;‘::::IZS Subtotal | © o | o |"0 | o o | o | 1 1
20-25 0 1|1 0 0 0 |- 0 0 0.
) 26-30 0 1 1 0 - 1 1 0. 1 1
Oficiales y resto 36-40 0 1 1 0 0 0 0 3 3
de personal ° 41-45 0 2 2 0 0 0 0 0 0
cualificado 46-50 0 0 ‘0 0 1 1 0 2 2
' 51-55 0 0 0 1 1 2 0 0 0
Subtotal’ | 0 5 5 1 | 3 4 0 6 | 6
20-25 0- 0 0 0 - 1 1 0 1 - 1
26~30 -0 -1 1 0 - 0 0 0 1 1
Personal no 36-40 1 n 1 1 1 2 |- 0 0 0
cualificado: -46-50 0 v o] . - 0 0o | o
auxiliares y mozos | 51-55 1 0, 1 0 0 0 0 0 0
' +61 0 0 0 " T+ 0 o |
Subtotal 2 1 3 5 , 3 6 « o, 2 2
~ Total despidos |~ 2 8 10 4 | 6 [ 10 o | 10 [ 10
NOTA: Se muestran solo los datos para aquellos grupos profesionales y grupos ‘de edad donde ha habido despldos
Grupos de edad en afios. // M: Mujeres // H: Hombres .
Tabla 12, Ceses voluntarios del persor - -
Excedencia voluntaria por cuidado de hijos/as 0|0 0 0|1 1 0| O 0
Excedencia voluntaria por cuidado de familiares hasta 2° grado | 0. | 0 0 0|1 1 010 0
Baja voluntaria dél/ de la trabajador/a ' 39 12 | 5|12] 17 | 8 [16]| 24
Excedencia voluntaria ' ] ' 0|3 3 2|2 4 [2]9] 11
Total bajas . 3 |12| 15 7 |16 23 |10|25( 35°¢
.| M: Mujeres // H: Hombres
- Estado de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. 24
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=~ "1a 13: Ratacidn anial* dal narennal indefinido (vlantilla media anual).
2021 " ' —rana 7 2.79 %'
2022 i Lo ) YT
2023 " 25,05 - © - 632,63 » " 3,96%

( *} Para el cémputo 'de la rotacién anual dei personal indefinido se han tenido en cuenta los siguientes
supuestos de baja: Las excedencias voluntarias de tipo general; las excedencias voluntarias por cuidados |
de hijos/as; excedencias voluntarias por cuidados de familiares; las bajas voluntarias. de los/de las
’trabaJadores/as las incapacidades permanentes del personal reconocidas por el Instituto Nacional de la
Seguridad Social (INSS); las jubilaciones anticipadas y ordinarias del personal; los despidos disciplinarios;
los despidos por causas objetivas; las bajas del personal a fa Seguridad Social por agotam/ento de.la
duracién de enfermedad temporal (I.T.) de 18 meses y bajas por fallecimiento.

En anteriores EINF se mencionaba el estudio".que encargé el Grupo con el
objetivo de calculahel'"nivel retributivo- medio de las principales empresas del
sector harinero, y compararlo con los datos de las empresas harineras del. propio |
Grupo, y que arrojé un resultado .positivo alrededor de un 30% a favor de las
empresas harineras del Grupo. Mds reuentemente estudios internos del Grupo
han constatado que. este diferencial se vio reducido, si bien aln seguna siendo
positivo, (estimandose en un 16,25%) a. favor de las-empresas ‘harineras del

~a puede concluir, pues, que ¢l salario medio de las empresas del Grupo
"siyue siendo considerablemente .superior respecto al_reStQ de las principales
empresas y grupo_s del sector de harinas y sémolas (el sector de la molineria).

: \

Ademas, una amplla mayoria de las personas trabaJadoras estan retribuidas por
encima de lo~ deﬂnldo por los convenios apllcables a los distintos centros de
trabajo del Grupo y, evidentemente, ninguna persona trabajadora percibe un
~ salario inferior al estipulado e_h los convenios de aplicagi‘én vigentes. '

‘La voluntad es equiparar el salario de hombpres.y mujeres que ocupen puestos ae
trabajo de igual valor. En este sentido, durahte 2022 tuvo lugar la aprobacién de
los planes de igualdad de Harinera Vllafranqulna Gurfa y de Oromas, todo ello en
cumpllm -

Por lo qu @ca uSgaslos L e o o - T T L
los informes de las cuentas anuales consolidadas. o

rs - At gy, TS IO * - . -
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_Tabla 14. Remuneraciones medias por grupo profesional 'L$e¥oi

Diciembre 2023

| Directivos y otroé_ responsébles 47.805,22 € 83.807,19 € |'51.561,51€ | 88.01b,44€ | 4 .046,u1; | oo.910,78 € 7
Remuneracién media grupo, 80.045,79 € 84.421,39 € 83.855,59 €
' ;rss‘::c'fn‘fsz'b‘fé‘scargad°s Y adJ””ms @ | 4094583 € | 41.034,06€ | 41.164,76€ [ 4. 7176~ 52510 = | 1€ rag |
Remuneljacién ‘media grupo 41.025,08 € . 44,780,333 C
Oficiales v resto de personal 26.499,69 € | 20.214,44 € | 29377 1 Lo UUE | e
' Remuneracién media grupo|  28.914,56 € 31 149,71 ¢€ '31.428,10
Efor;g;‘a' no cualificado: auxiliares y . | 55 055 04 ¢ | 22.689,67€ | 22.5¢7.2¢ M- | 257455
‘ Remu.nver-acién media grupo 22.157,98_'€ i "4 3. 25.049,63 €
Remuneraciones medias globales | 26.366,62 € | 35.281,48 € | 28.389;,37 " ~|: 7 |EacTrae |
) Tabla 15. Remunerag:ioﬁeé mediés por grubo de edad y sexo.
—= - grup¢
20-30 (¥) 21:362,39 € | 24.788,86 ¢ | 2275 "€
' Remunerac‘ién media grupo'edad ’ . 24. 103 57 € ' 26.051,02 € N
3135 ‘| 22727,73¢€ | 27.30225¢ | 25.1484%€ | 10.654,56 €
Remuneracién media grupo edad 26.21580€ " 2915 T -
36-40 ' 22.487,53 € | ‘28.’448,94 € 26.0..6;}..08 € 1
Remuneracién media ‘grupo edad _ 27;370,81 € .30 ".(’3’,(’3'€
. 4145 126.695,86 € | 31.920,47€ |27.97% "1 ¢
Rémune_racic')n' media grupo edad 31.526,16 € RS K
46-50 - - ! 28.437,12 € 32.800,60 € 27.990,38 €
. Remuneracién media grupo edad , 32.158,91°€ U
51-55 33.024,11 € 44.,003,89 € 37.208,82 €
“Remuneracion media grupo'edéd 42,451,19 € 13.379,89 €
56-60 35.811,16°€ | 51.888,70 € | 35.455 34 °
Remuneracién media grupo edad 49.959,40 €
+61 27.679,99 € | 52.946;25 € ‘_ L ) ) L
Remuneracion media grupo edad 49.437,05 € 5L 29 0 57.205,69 €
Re!_nuneraciones medias globales ‘26.366,62 € | 35.281,48 € _:28.389,37 € | 38.182,33 € | 28.808,27 € | 38.577,70 €

(*) Para’ preservar la actual normativa de la Ley de Proteccién dé Datos Personales y Garantias Dlgltales 3/2018 se han agrupado en
un solo grupo de edad de 20 a 30 afios, los anteriores grupos de edad de 20 a 25 afios y el de 26 a 30 afios. :
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Tabla 16. Porcentaje de puestc.

v "t

convenio colectivo, por grupos proft._ di._. O S || Cicio~.

Directivos y otros responsables 100,00% 100,00% T
[Técnicos, encargados y adjuntos a ' ' o o I

responsables 100,00% 95,31% S ,98% \

Oficiales y resto de personal ‘ . '

cualificado 100,00% 74,86% 68,18%

Personal no cuahﬂcado. auxiliares ' Ao 0 - y o

y Mozos 100,00% 76,83% ‘85 81%

)

*) Personas trabajadoras que perciben un complemento salarlal fifo o variable superior al estabIeCIdo por
convenio colectlvo . . ‘

Convenios apllcables Convenlo Colect/vo Estatal para la Industrias de Harinas Pan/Fcables y Sémolas;
Convenio Colectivo Estatal para las Industrias de Pastas Alimenticias y Conyenio Colectlvo .de Oficinas y
Déspachos de Cataluna

Tabla 17. Remuneracién media del p'ersonai al final del'ejerci‘cio desagregada por grupos .

profesionales, y comparada con la refhuneracién media minima de convenio. -

1

1

r

100,00%

E;;Egtrﬂigil’é s°tr°s 24.532,45 € 80.045,79 € 26.497,72 € ' 84.421,35 € | 2849590 € 7‘83_.855_,59 €
et ocrmiess | iime | o 3w o 0 o e =

Séircsig'ne; ’éurae]sifti‘;add% 20.795,81 € | 2801456€ | 23.950,26¢€ »31..240,74 e | 24256,08€ | 31.428,10€
gﬁ;fﬁ;‘f;s";;”(f‘z'gfad° 18.535,50 € | 22157,98¢€ | 2156847 € | 24.362,89¢€ 21_.667,12 € ‘275.0.49,63 €

. Tabla 18. PorcentaJe de personas trabajadoras con mcentlvos, por grupo profeswnal al final del :
ejercicio*. . :

auxiliares y-mozos

'

Directivos y otros responsables. 100,00% 100,00%

Tecnlcos, encargados y adJuntos 88.14% - ' 95.31% 91 80%
| a responsables . PrLT0 19490 ‘ 1OA0
Oficiales y resto de personal ) 10 o - o
cualificado 52,91% 5_2,54 %o . 52,41%

Personal no cualificado: 37150% 41,46% 54,05%

*) Persona_‘s trabajadoras que perciben mejoras salariales fijas respecto del convenio colectivo de aplicacién,
incluyendo pluses voluntarios. u otros complementos salariales. -

-

 Con respecto-'a la brecha salarlal a falta de los resultados definitivos de los

reglstros salariales de 2023, los datos conSIgnados en las anteriores tablas 14 y
15 permiten identificar diferencias salariales entre hombres y mujeres entorno al

del Grupo

N

. 25% .de promedio, teniendo en cuenta datos agregados de todas Ias empresas
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Por el contrarlo, las auditorias retributivas individuales de las empresas (datos’

dlsponlbles mas recientes: 2022) concluyen que las diferencias salariales
detectadas y analizadas no responden a una discriminacién directa ni indirecta
por razén de sexo. En cualquier caso, puede apreciarse como la diferencia se
concentra éspecialmente en el grupo profesional “Directivos 'y otros
responsables”, en el que existen pocas mujeres en los puestos de mayqi’
responsabilidad y, por tanto, en aquellos puestos mejor remu; zre.. .

~ Por ultimo, los conceptos salariales.y extrasalariales que se abonan en el Grupo

‘se resumen a continuacién. Bien sea por convenio colectivo de aplicacién, por
,acuerdo entre empresa y persona trabajadora, o bien por voluntad de la
empresa, se pueden percnblr ademéas’ del salario base de convenio, abonos en
némina por los siguientes conceptos, actualizados a 31 de diciembre de 2023:

- Complemento de antigliedad, :
- Gratlflcamones extraordlnarlas (cuatro, tres o dos anuales),

- Complemeénto .de nocturnidad (para las jornadas entre las 22:00~y las 06: 00"

horas, excepto para el personal contratado exclusxvamente para trabaJar en
perfodo nocturno), .

- Plus voluntarlo retribucién o meJora voluntarla o complemento salarial, .

- Plus de descargue (establemdo ‘mediante pacto lnd|v1dual con la persona
trabaJadora), .

- Plus por dedicacion,

- Guardias semanales no- presencnales (unlcamente en aquellos turnos en los

cuales en la fabrica no hay presencia de nlngun mecanico ni electrlmsta),
- Incentivos (mediante pacto individual con la persona trabajadora),
- Complemento del quinto turno (complemento salarlal por espec1aI|dad en la
jornada de trabajo), »
-. Plus de adaptacmn (complemento salarlal por espeaahdad en Ia Jornada de
trabajo como complemento del-quinto turno), ‘ ~
- Plus de fin de semana (excepto para el personal contratado excluswamente
- para trabajar en fin de semana), : ) '
- Plus distancia o plus de transporte, :
- Plus actividad y plus de calidad (estableados mediante pacto individual con la

- - o . v - o 4 T2 - T ’ .v"
- riuz Lo vacaCon o,
- Bonus Covid,

- Gratlflcacmn voluntaria extraordinaria 2022 y 2023 (compensacién efectos -

inflacién),
- Horas de presencia y horas extraordlnarlas
-- Dietas.
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' Todas las plantas del Grupo (exceptuando el centro de Cabezuela Logistica én
Puerto Real) estdn certificadas con la norma ISO 45001, que ' “=~ renuisit
para el Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el trabajo aegun dl.ectlvas
dela Internat/onal Standard Organization (ISO). '

La Seguridad y~SaIud Laboral se integra dentro de la gestion global de Jla
organizacién de tal forma que todas las actividades son consideradas desde una
perspectiva de prevencién de todo tlpO de accidentes y protecciéon de las
‘personas en el entorno laboral. El Sistema de Gestién de Seguridad y Salud
Laboral de las empresas del Grupo estd basado en el concepto de Mejora
Continua, en la direccién de una mejor ergonomia y un'.excelente nivel de
segurldad Ademas, _todos los centros- del Grupo estén cublertos por un Servicio
“de Prevencién Ajeno, disponiendo todos ellos del Plan de Autoproteccmn Plan de
Emergencia o Plan de Prevencmn de Rlesgos Laborales y de sus correspondientes
evaluacmnes de riesgos. -

En este sentido, las personas encargadas de la Prevencidn deRiesgos Laborales
(PRL) en los centros, junto con el Servicio de Prevencién Ajeno, se encargan de .
la vigilancia de la salud y seguridad en el trabajo: de las personas a través de
~actuaciones tales como simulacros de emergencia, mediciones de condiciones en
el puesto de trabajo (polvo, ruido e iluminacién), reconocnmlentos medicos
pertmentes y formaciones especificas segun el puesto de trabajo (carretlllas y

plataformas elevadoras, atmdsferas exploswas, espacios ,conﬂnados , etc.). ~
. . ] -

Graflco 2. Evolucién de. las formaciones |mpart|das en materia de PRL.

600 e e e

N© formacionesimpartidas _
B 8
o S
t |
1
i ;
H )
' [
I

100 e e e L ]

L — - P ——

2021 2022 2023
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Dichas personas encargadas de PRL ya estaban asesoradas y coordinadas por la
persona responsable a nivel de Grupo, desde los servicios centrales. Sin
embargo, durante 2023, la Direccién aprobé la conveniencia que se le planted de
reforzar los medios humanos dedicados a esta materia. Como consecuencia de

ello, y prueba ¢~ & giar 'mpe. an. = dug 2d 4 preve 7ion de ..esgos -

" laborales y de que el compromiso de la Organizaciéon es total y absoluto, se
produjo la incorporacién de dos nuevas personas- técnicas en PRL; la primera
para-cubrir la zona centro-norte (concentra su atencién a los centros de HV

Arévalo y de Harinera del Pisuerga); y la segunda se ocupard de los centrds-’
productivos del sud de la peninsula (concretamente de HV Cadiz y el de Oromas

‘Puerto Real); ambas estando igualmente coordlnadas por la- persona responsable
de PRL del Grupo. ’ , ;o o7

El Grupo reconoce el papel |mprescmd|ble de la cadena de mando en la

..consecucion de un entorno laboral seguro y saludable. Tanto es asi, que las.
personas responsables en la cadena de mando colaboran activamente con el .

Servicio de Prevencién para el establecimiento de objetivos y el desempefio
efectivo de la seguridad. y salud. Del mismo modo, el Grupo considera que la
involucracién de las personas es |mprescmd|ble para asehtar 'y mantener |a
~ seguridad y salud en el - puesto de trabajo, |mp||cando tanto a las ‘personas
trabajadoras propias como a las de empresas colaboradoras, en la obtencién de
un ‘ambiente de trabajo. seguro. Las Evaluaciones de Rigsgo también se
encuentran disponibles en cada centro, contemplando los riesgos existentes a
nivel de Seguridad y Salud, por puesto de trabajo y por maquina e instalacién,

realizando también evaluamones fespecmcas de atmésferas explosivas. Estas

evaluaciones se mantienen deb|damente actualizadas. En las evaluaciones de
‘riesgo y en las medidas preventlvas que se establecen, destacan aquellas
encaminadas a evitar las afecc10nes que puede produar la exposmon contlnuada
al polvo y al ruido. . :
|

En Io referldo a Ios indices de |nc1denC|a frecuenCIa y gravedad anualmente se
analizan dichos indicadores juntamente con la Direccién.y con las personas

responsables ' de los principales departamentos (administracién, calidad,
produccién, ingenieria y mantenimiento, logistico y comercial). De este ‘andlisis |

se hace ‘participe a todos los dlrectores y pel. ~- - -

centro, para que puedan -hacer un. control TAS  a et e 5 e e e,
negativas y afianzar las positivas. En esta reunién anual se revisan también lus
" resultados de las auditorias internas, el seguimiento de objetivos, los incidentes,
accidentes y bajas laborales producidas y el cumplimiento de la normativa

aplicable. A continuacién, en'las siguientes paginas, se muestran datos relativos’

al . A ' T R Durale -
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Caso.

.Destacar que

particulas de poi. . -« @S e wOddew th,  10ptaydc Its das acuie
que la mejor tecnlca de disefio de estas instalaciones permite, y ademas
proporcionando los equipos de. proteccwn individual que el servicio de prevencién
-con5|dera necesarios como, por eJempIo las mascarillas de- proteccion FFP2.

‘Tabla 24. 'Nl’lmero de bajas por accidente y duracién medfa de las bajas.

| Harineras del Grupo 1€
Oromas, S.A. 10 .| 12 15 | .286 | 395 | )
. Total - 26 | 23 !

Se observa que la duracibn media de las bajas ha ido reduciéndose
paulatlnamente desde 2021, mientras-que el nimero de bajas por accidente ha
incrementado en 2023 con respecto a 2022. Cabe recordar que eX|sten
accidentes ocurridos en ejercicios anterlores donde los dias de baja se prolongan
hasta el afo SIgU|ente Asi pues, en 2023 se mcluyen 505 dias de baJa debldos a
a_cmdentes que se produjeron en afios anteriores. :

Todos los indices son revisados por-la Direccion y las personas responsables de -
cada centro, estableciendo las medidas correctivas y preventivas oportunas, ya.
gue a nivel del Grupo se considera de importancia capital asegurar la segurldad
de las personas y minimizar ,Js |.ub§03.

Como ya se indicé en anteriores EINF, a partir de la revision realizada de los il
resultados de la evaluacién de rlesgos psicosociales efectuada, se propusieron
medidas para incidir positivamente en. una reduccién de la afectaclon de aquellos
factores psicosocialés més significativos. :

“El Grupo sigue trabajando para su efectiva ¢onsolidacién, tal y como se comenta
en e, ! " g - . 2 .
grado : AL
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Por otro lado, la seguridac ) - a . : p
de produccién es otra preoc. - . - .. - =2en ™t v - . e~ 0
en 'la implantaciéon de mejoras ~ -  roce:lsy < A2 eupOS LL 0t E

dicha seguridad. Asi pues, se

seguridad de las instalaciones y €- acc.. e 20 Laaaes < ¢ 2000 T sasn (s palc i
mejora de las mismas, de los equipos y de los procesos. Asimismo, se cumple -
con la normativa ‘estatal aplicable, estableciendo objetivos y determinando
‘inversiones para la prevencion de riesgos, existiendo también la voluntad de-
cumplir con las directivas europeas de nuevo enfoque. En €> . St igau, 2 ic
idehtificado los principales riesgos a nivel de Grupo y por cada puesto de trabajo,
realizdndose ademés evaluaciones de riesgos periédicas en todos los centros de
trabaJo estableCIendose las medidas preventivas asouadas

-

El Grupo protege el derecho a la libertad de asociacién y negoaacmn colectiva,
existiendo un dlalogo activo con los Representantes de las personas
trabajadoras y una participacion actlva de éstos en los Comltes de Seguridad y
Salud

Cumpliendo .con las directrices de los cohvenios fundamentales de la OIT,
concretamente del Convenio sobre la libertad sindical y la proteccién del derecho
de sindicacién, 1948 (ndm_. 87) y del Convenio sobre el derecho de sin'dica.cién y
- de negociacién colectiva, 1949 (ndm. 98), diversas personas trabajadoras estédn

adscritas a diferentes' sindicatos, tanto de émbitd regional como estatal, v han . .

representado a la parte social del Grupo en las dlstlntas ne:,\,\ atiG By “vitwnVas
de los sucesivos convenios colectivos sectoriales. '

En este sentido, todas las personas trabajadoras se -encuentran amparadas por
un convenio® colectivo, y disfrutando de complementos salariales pactados
colectiva e individualmente (ver final del apartado 3.3 de este EINF).

En referencia a las medidas que emanaron de la evaluacién de riesgos
psicosociales, una vez vya.. fueron ¢ - ‘

e, “ep v T o LoSbia.d DRGLave T oo - dllas L aidas all - das, L Lo€
destacar su implementacién y consolidacion en los Ultimos ejercicios; - ‘
De las medidas aprobadas, el estado de su ejecucidon se comenta a continuacion, -
para cada una de ellas considerando las caracterlstlcas organ|zat|vas y el grado
de avance en su apllcaC|on
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Restriccién _de Ia realizacién _de horas: Esta medida ya fue plenamente
incorporada durante 2020, normalizando las jornadas de trabajo y
disminuyendo la cantidad de horas realizadas paulatinamente en los
subsiguientes ejercicios (disminucién de un 5,6% en 2022 respecto 2021 y de

'un 7,4% en 2023 respecto 2022).

Reuniones periddicas con las personas trabaiadoras ‘Se han llevado a cabo

las reuniones trimestrales correspondientes a 2023; en todos los centros de
empresas harineras del ‘Grupo. Todas las personas responsables-que lmparten
las reuniones disponen de una formacién especifica-al respecto, realizada con
anterioridad. | "

Entrevistas anuales con las personas trabajadoras: En el 2023 se constaté -

que la- predisposicién de las personas trabajadoras -hacia esta medida fue -
menor de 1a que en principio podia ser previsible; pues, haciendo uso de su -

-caracter voluntario, pocas personas demandan la entrevista. Por par’ce de las

empresas harineras del Grupo habfa una cIara intencién de que resultara una-

medida fructifera; con -acciones tales como impartir a las personas
responsables entrevistadoras formacmn relativa a. las entrevistas para
llevarlas a cabo con las maximas garantlas de éxito, tratando aspectos como
la escucha actlva, gestién de la critica, lntellgenua emocional, etc. Una vez -

~formado el personal, es cuando. se procedi6 a la realizacién de dichas

entrevistas. Mencionar de nuevo que el objetivo de dichas entrevistas
deVIduaIes, de periodicidad anual, es poder dedicar un espacio y un tiempo
en los que la empresa, a través de sus dlstmtas personas responsables se ..
interesa por la persona trabaJadora ' :

Implantacién de un Portal del EmDIeado La implementacién de este portal.

‘fue aplazada sine die; al priorizarse la |mplantaC|on y la consolldacmn de las

reuniones - trimestrales y entrevistas individuales (punto  anterior), Yy

* principalmente ante la importancia de implantar los nuevos planes de .

igualdad, actuacién a la cual se le otorgd preferencia maxima. Sin embargo, a

finales de 2023 se inicié por parte de RRHH del Grupo la prospeccién de las

distintas aplicaciones y soluciones informaticas existentes relacionadas con la
gestién de personas, con la finalidad de analizar y, finalmente, escoger aquel
mas adecuado para-completar el software que actualmente se estd utilizando.

" Entre las nuevas funcionalidades que se desean estarfan las propias de-un

portal del emplea.do'. Este es un proyecto que_probablemente estara

implementéndose en el proximo 2025. °
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El Grupo analiza anualmente cudles son las necesidades de formacién que
permitirdn alcanzar los elevados niveles de exigencia en la direccidon'y la gestion,

en el control y en la ejecucién de los trabajos, imprescindibles para poder:

'cum'plir con las necesidades y expectativas de todas las partes implicadas;

minimizar el impacto de posibles riesgos, optimizar al maX|mo las oportunldades- '

y garantlzar la eficacia y eficiencia de Ios procesos mternos.

Estas necesidades de formacion se prlorlzan y van constltuyendo el Programa‘
"~ Anual de FormaC|on.

Una vez realizadas las distintas accmnes formativas, se evalla su eﬁcaCIa SIendo '

importante asumir el compromiso ralizar al impacto o réetorno de la
formacién en el puesto de trabajo, dentro del Proceso de Mejora Continua en el
que el Grupo esta mmerso.

[ " . U

Tabla 25. Promedio de horas de formacién por persona y grupo profesional.

Directivos y otros responsables 15,36 14,52 . 33,87 )
Técnicos, encargados y adjuntos a responsables .9,08 8,08 27,39
Oficiales y resto de personal cualificado 6,44 7,02 ' 8,08
Personal no cualificado: auxiliares y mozos 6,99 7,47 8,29
Media de horas por persona (total horas / total personal) 7,79 8,05 12,72

Es un COMpromiso del Grupo facmtar y prlorlzar la contratacién de personas con
discapacidad cumpliendo con el Real Decreto Leg/slatlvo 1/2013 del texto
refundido de 'a'1 av GGaneral de derechos de las perspnas con discapacidad y de
su inclusién soual (LeD). En el casu gue nc sea factible, IIegar a la cuota de
reserva que especifica. la Ley, que es del 2% sobre el nimero de personas
trabajadoras fijas (para empresas publicas y privadas que empleen a un ndmero

de 50 o méas personas trabajadoras), se’aplican medidas alternativas segln el =

Real Decreto 364/2005, tal y como se detalla en la siguiente tabla. El computo
anual cumple adecuadamente con les requlsltos Iegales en esta materla
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Tabla 26. N.° total de persbnés trabajadoras cbn discap'acidad, al final del‘ejergiqig. '

9 hombres y [ 9 hombres y | 9 hombres y
2 mujeres 1 mujer 1 mujer
1 2 2
12 | 12 12

(*) Segdn. Criterio Técnico 98/2016, sobre actuaciones de la Inspeccién de Trabajo y Seguridad Social en
materia de cuota de reserva de puesto de trabajo para personas con discapacidad, solamente se puede solicitar |.
la declaracién de excepcionalidad y la aplicacion de las medidas alternativas por el personal dlscapaCItado
dejado de contratar conforme al calculo previsto en el Real Decreto 364/2005, de 8 de abril.

En 2023 se inici6 la redaccién de los proyectos de obra para-la reforma y/o
“amipiativ.e. ¢ WS €3 e ue oot - . Tnevu o afranquina (Arévalo y Santa -
Margarida i Els Monjos). Con prevision de ejecutarse entre 2024 y 2025, ambos
edificios 'se remodelaréan de forma que quedaran adaptados para su utlllzacmn
por personas con movilidad reducida.

Con el firme compromiso de seguir avanzando en aras de la igualdad de género y
de oportunidades, asi como para dar cumplimiento al Real Decreto-ley 6/2019,
de 1 de marzo, de medidas urgentes para garantia de la igualdad de trato y de
oportunidades-entre mujeres y hombres en €l empleo y la ocupacién y al Real
Decreto 901/2020, de 13 de octubre, por el que se regulan los planes de
igualdad y su registro y se modifica el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, durante
' 2022 tuvo lugar la aprobacmn de los nuevos Planes de Igualdad de Harinera
Vllafranquma, Guria y Oromas; los ‘dos primeros. registrados en el citado afio,
mientras que el de Oromas ha sido p.receptlvamente registrado a inicios de 2023."

Las acciones previstas en los planes se estdn implementando adecuadamente y -
de acuerdo con la prioridad establecida-en los mismanc: tal v comn se canstatd en
las . reuniones de las comisiones de segu . oo -
Vilafranquina y en Gurfa en 2023 (la prim. AL . LM '
seguimiento del Plan de Igualdad de Oromas corresponde cuebrqna en «J24).
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Entre las medida= oAk . Ca e e
habian llevado a ca . sawc_ial - am o dnt T T Adeemmnam 5 0 g0
acciones previstas'en el P'an:
- Duienawn o, Macu. Gonerw o Creacioir ag wiea caey 1 Cudusion Je

, Seguimiento del Plan de Igualdad reallzar una .evaluacién periddica del
mismo, emprender diferentes medldas de dlquIon a través de canales de
comunicacion, asi como garantizar que todo el personal conozca el plan'y
las medidas de lgualdad :

- Dimensién “Proceso de Seleccién vy - Contratacion”:  Mejorar la .

" representatividad de los colectivos mfrarrepresentados y fomentar la
- contratacion de mujeres en la organizacién, formalizar el proceso de .
seleccién’ medlante la descrlpcmn de un procedlmlento especifico y
documentos detallados y con perspectiva de genero, y homogenelzar el
lenguaje utilizado en los distintos canales de .reclutamiento y en los
documentos Yy herramientas empleados durante el proceso de seleccién.

- Dimensién “Formac10n, Promocién y Desarrollo”: Formallzar el proceso de
~ formacién mediante un procedlmlento S|stemat|zado Y- regulado, con
perspectiva de género, formar en igualdad de oportunldades a toda ‘la
plantllla, realizar acciones de fortmacién especifica a todas aquellas.
personas que estan involucradas de forma directa en procesos de-
selecuon, promocion y formacién, asi como formallzar el: proceso de
promocmn interna, mediante un procedlmlento S|stemat|zado Y regulado,
“con perspectiva de género. . \ R
- Dimensién “Ejercicio corresponsable de los del*e'chos de la vida personal,
familiar y laboral”: Creacién de un documento eSpECIfICO donde se detalla
' la mformacnon correspondiente.

- Dimension “Prevencmn del Acoso”' Reahzacxon de un protocolo espeaﬂco.
para el acoso laboral y el acoso sexual con su correspondiente d|fu5|on Yy
formacion a la plantllla.

Ca otk m - afeac . - - " . e e

Juillbrada ae mUJeres y Nnumbres ei; touus 0% nlve es de la empresa.

N
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"Ambas cu.© . . s oen - S -

que estaba, AR 0N A0, f 0 TEES- . = @NE L T saen
fecha del pre.er. da _~anto, -~atas medico” S Ae stecutadds o o
. totalidad:

.- -Dimensién “Comunicacién inclusiva y no sexista”: Creacién de una guia
manual de estilo de comunicacion, 'y realizar un seguimiento de las

publicaciones y- canales-de comunicacién de la compafiia para asegurar-

que no se utiliza lenguaje e imagenes con algun sesgo o estereotipo de
género.-Hay que destacar que, a la fecha de redaccién del presente EINF,
dlchas acciones tamblen se han sjdo IIevadas a cabo

5
s

- Dimensién “Prevencién del Acoso™ Creacic’)n y difusién de -una pequefia
_gufa de actuacién para orientar a los profesionales sobre cdmo actuar en
situaciones asociadas a casos de embarazo y lactancia y explicar en detalle
las medidas preventivas a adoptar. Asimismo, revisar y actualizar, con
6. . iva ué yenero, el Plan de Prevenci‘éri de RieSgos Laborales. .

- Por otro lado, el “Protocolo para la prevenCIon y actuacion en los’ casos de acoso
laboral, sexual y por razén de sexo y la discriminacién”, vigente desde 2020 en
todos los centros de trabajo de Harinera Vilafranquina, fue desagregado en dos
nuevos protocolos, en: cumplimiento . de la normativa: ““Protocolo de
actuacién para la prevencion del acoso sexual v/o por ‘razén de sexo” y
un “Protocolo de actuacién para la prevencién del acoso moral”.
Finalmente, la presentacién de las propuestas de dichos protocolos a los centros
de trabajo de Harinera Vilafranquina se. realizé en enero de 023, y fueron
‘aprobados en marzo, constituyéndose simultdneamente las nuevas asesorias
confidenciales. ‘ ’ S

La lmplantacmn de dichos: protocolos en las pIantas de Oromas y Guria es una de
las medldas o actuaciones que forman parte de sus nuevos Planes de Igualdad
por lo" que, una vez aprobados |os planes en 2022, se presentaron enl enero de

12023 las’ propuestasl de los protocolos de prevencién de acoso. v se abrobaron |

junto con'Ia cOnstitucién de las asesorias cdnﬁd’enciales.

A En este sentido, cada centro dlspondra de su propla asest “le. e A, A
v cuales son las . responsables de llevar la instruccién ante cualquier eventual
_‘ denuncia de un posible caso de presunto acoso. Asimismo, todas las personas

que integran’las asesorias confidenciales han recibido formacién especifica en

materia de ‘acoso laboral, - sexual y por razén de sexo, o 'de caracter
discriminatorio. ' :

¢
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Ademds, la intranet corporativa se actualizaréd .con documentacion relat . -
nueva normativa en materia de igualdad, con los nuevos protocolos,
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sl

documentos informativos sobre’ las personas integrantes de las Asesorics
Confidenciales, asi.como con el formulario de denuncia.

Por lo que respecta-a la gestiéon de la diversidad y no discrimi'nacién_de
ninglin tipo, se muestra a continuacién . la distribucion de la. plantilla por:
nacionalidad. No se discrimina a ninguna persona por su origen, nacionalidad o

religion.

'

s

Tabla 27. Distribucién de la plantilla al final del ejercicio, por sexa, nacionalidad y grupo profesional.

Directivos y otros responsables 7. | 60 67 7. 64 71 8 63 71
- ' Espafia 7 58 - 865 7 62 69 .8, |- 61 69
- Portugal 0 2 2 0 2 2 0 .2 2
Técnicos, encargados y adjuntos a responsables’ 6 53 59 7 57 64 9 52 61
- Bulgaria : : 0 1 1 0. 1 1 0 1. 1
- Espafia 6 -| 51 57 7 55 62 | 9 51 60
- Marruecos . ) 0 1 1 0 1 1 0 0 0
Oficiales y resto de personal cualificado 38 | 306.| 344 40 314 | 354 56 318 | 374
- Argentina : 0 1 1- 0o | 2 2. 0 2 2
- Bulgaria 2 2 2 2 0 1 1
- Francie o o T 0 0 1 0 1
- Colombia o] o] 0 0 |3 3 0 2 2
- Ecuador o B o t - * B n 1 T
- Espafia 38 | 294 | 33 | .G | edo | 338 |, T3> [3U3 | o
- Marruecos 0 4 4 0 4 4 0 .5 5
- Nigeria ' 0 2 2 | 0 1 i 0 0 0
- Polonia -0 0 0 0 1 1 0 1+ 1
- Rumania . 0 2 2 0 2 2 0 2 2
- Senegal , 0o | o 0 0 |. 0 0 0 1 1
Personal no cualificado: auxiliares.y mozos 44 108 | 152 50 114 164 30 119 149
- Bielorrusia ' - 0 1 .0 0 0 0. 0 0
- Brasil 0. o o |1 | o0 i 0 0 0
- Bulgaria 0 1 1 0 o1 1 -0 0 0
- Colombia n = & n- = s n 6 6
-  Espafia < _
- Marruecos —
- Peri _ _ . o . ) . -
- Replblica Dominicana . . v o | 0 u J 0 Lo .
- Rumania 0 (-1 1 0o |- 1 1 0 .| 1 1
- Senegal 0 0. 0 0 0 0 0o | 1 1
- Ucrania o 0 1 1 0 0 0 0 0’ 0
' : Plantilla total 95 527 622 104 | 549 653 103 | 552 655
M: Mujeres // H: Hombres ~ a . '
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Ademads, dentro. del cdmpromisodel‘ ‘Grupo con los convenios fundamentales
definidos por la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT), se encuentra el*
Convenio sobre la discriminacién (empleo y ocupacién), 1958 (ndm. 111).

En cuante - 7 das . al NéE e P L e Tl L0 Leuf Tl . 7 .1 no
dispone de ninguna politica o protocolo que tenga como objetivo o finalidad
principal la promocién de la ocupacién. No obstante, exister otras iniciativas que
pueden incentivar de manera ‘indirecta una mayor contratacién’ de personal,
como por ejemplo la comentada anteriormente de reduccion de horas que, en un
contexto de -una misma necesidad de produccién, puede acarrear nuevas
contrataciones .« fu, Go Sopal cLas utaes 16 LL7d)0 LuE SUodse ew

anteriormente entre un menor numero de personas ' '

,;

Aunque la creacién' neta de_’empIAeo puede tener como causa la comentada. sobre
estas, lineas, principalmente suele ser consecuencia del emprendimiento, de la
creacién de nuevas empresas, asi como del crecimiento de las compafiias ya
existentes. En este Ultimo caso, el crecimiento o la expansién de una empresa .
puede deberse a una combinacién de mdltiples factores, si bien una condicion
necesaria sera el desarrollo de productos o servicios con. un adecuado nivel de
- calidad y de forma satisfactoria para los clientes vy USuar_ios finales. Esto se
traduce. en la realizacién de un buen trabajo por parte de las personas que
integran las empresas que, por otro lado, es esencial’ para el buen
funcionamiento y normal desarrollo de cualquier compafiia. Este es el caso de las
empresas que conforman.el Grupo, en las que'se puede destacar lo siguiente:.

- En conjunto sus plantillas de trabajadores y trabajadoras han crecido un

40 % en los ultimos 12 afios. -

- En total el Grupo tenia una plantllla medla de 459 personas trabaJadoras _
en 2012, comparada con 644 personas en 2023.

Ademas, todas las empresas-integrantes del Grupo han visto crecer su
plantilia, en mayor o menor porcentaje. -

- - . + o e YoM ae

emnlag Lla d€ Ll uXImL Rl
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El Grupo adopta, el compromiso para la gestién del medio ambiente y ‘a
aplicacién del principio de precaucién como parte integrante de la- politica de
empresa, en la que se establecen diferentes aspectos para dar cumplimiento -a k
este y otros compromlsos, ‘ya sean con los clientes, los consumldores y con la.
sociedad’ en general, asi como con la segurldad y la salud y con la’ |gualdad
entre todas y todos los trabaJadores

Concretamente y en lo que se reﬁere a Ia gestlon medloamblental la dlrecc10n-
fija las siguientes Ilneas de actuacién:

" - Satisfacer- los ‘requi‘sitos que sean de aplicacién al Grupo, " tanto los
requisitos de clientes, como .los legales y- reglamentarios, asf como
aquellos otros requisitos y/o normas a los que se acoja voluntariamente.

- Promover la mejora continua en los procesos productivos. s

- Desarrollar la prevencién y la mitigacién de la contaminacion a traVés de
los programas ambientales. ’

De este modo, todos los centros de produccmn del Grupo cuentan con Un sistema
de gestlon medlo ambiental, certificado conforme a la Norma UNE-EN ISO
14001, e implantado desde ‘hace ‘més de 10 afios. Como parte del mismo, se

destacan los procedimientos para_la evaluacién de los aspectos ambientales
significativos para cada planta y para el Grupo "en general,. asi como el
procedimiento para la gestién de requisitos legales. - ' S

Ademas, el cumplimiento  de requisitos legales (no solo en medio ambiénte, sino
también en materia de prevencién de riesgos laborales) se garantiza mediante
un - servicio de legislacién .externo, consistente en la identificacion de la
leaislaci4n anlicable.’ con la cual se revisa el cumplimento de los requisitos

- - . : [

o
‘ & - | J1c - S . « e

Bope .Zo = tedan cornverarse 2n C-amales o.umpl. e

En relacién a los impactos sobre el medio ambiente que genera la actividad del
Grupo, a partir de la evaluacién de los aspectos ambientales: se han identificado
los més significativos, tanto para el Grupo en general, como especificos para los
distintos centros, y han sido clasificados y agrupados en tres categorias distintas:

¢
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.. '™~ dararyrsos
¢ .sLwo - o 1fa (electricidad, gas, - bhnst '~
~ o7 nodeac

T T | [V1 1 T o
o Emisiones de polvo en suspension
o Emisiones de ga'ses de los vehiculos de transporte
- Contammacmn acUstica
o Ruido .dela maqumarla ‘de los centros de produccién

En la préactica, el Grupo destina los recursos técnicos'y organiiativos necesarios
- para la prevencion efectiva de los efectos de su actividad sobre el medio
_ambiente, aplicando’la mejor técnica disponible para que dichos efectos sean los

‘minimos-posibles. Ademas, el Grupo cuenta con personal formado en cuestiones

medio ambientales en cada unp de los centros de produccmn ~ impartiendo
formacién continua y adaptada a cada puesto de trabajo. No obstante, en 2023
-la direccién del Grupo consideré necesario. |mplementar nuevas normas de
gestion como la ISO 50001 e |mplementar herramientas para calcular las huellas
de carbono de los dlferentes centros y estimé pertinente reforzar los recursos
-dedicados a la gestlon y protecaon medloamblental con la* incorporacién
el e b rae e 2024) de una persona técnica espeC|aI|sta Con esta

|ncorporaC|on se podrd, desde los servicios centrales, atender a todos los centros -

del Grupo, realizando el seguimiento y el control de las actividades desde una
6ptica ambiental. Entre sus: responsabilidades . se hara cargo del sistema de
gestlon ambiental, verificando el cumplimiento de I3 - normativa ambiental gue
afecta a las empresas del Grupo, tratando de optlmlzar los recursos vy buscando
oportumdades de mejora desde’esta misma visién ambiental, y tarm. - e

de mejorar, si cabe, ‘la formaCIon y Ia sensublllzacmn mterna en materla
ambiental. ‘ ~

Por ultlmo, el Grupo dlspone de un seguro de responsabllldad medloamb|ental '

~con el objetivo de cubrir las consecuencias econémicas de eventuales accidentes

que, puedan‘ afectar al medio ambiente, con tal de garantizar el pago de las

indemnizaciones y gastos correspondientes por dafios a terceros causados por

contaminacién, con las siguientes coberturas, de acuerdo con el analisis

medioambiental realizado por la compafiia aseguradora: gastos de reparacién,
!

prevencién y evitacién; y reclamaciones por danos personales, materlales y

per_]UIClOS COHSGCUGHCIHIES
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Tal y como se ha comentado en el punto anterior, la coAr'npaﬁl’a dgstin'a parte de
sus recursos econdmices y humanos a la mejora de procesos y a la optimizacion
de la producc10n con el obJetlvo de reducir los consumos, tanto de energia como
de materiales, Yy también los recursos naturales usados para IIevar a cabo la
actividad de la empresa

Las lineas generales de actuacmn para consegwr reducir la huélla de carbono de
‘la empresa, minimizar la emisién de sustancias contaminantes, asi como hacer

un uso mas sostenible de los recursos en la medida de lo posible, siempre
utilizando 'las mejores tecmcas dlsponlbles, son las que se describen a
contlnuacmn. ) : SRS ‘

" - Las calderas de produccmn de vapor y de agua sobrecalentada hecesaria

' para la fabricacién del producto estdn alimentadas con gas natural, que
supone menores emisiones de CO;-con respecto a otros combustibles
fésiles, como también conlleva una. reduccidén de otros cbntamina_ntés,'
como los éxidos de ‘azufre (SOx), los dxidos de nitrégeno (NOy) y de las
narticulas en suspensiéon. Ademas, el consumo de gas se reduce a través
d& ceoi0MizudC. 28 1.5a- 40s <h G ~ao calderas, asi como mediante la
automatizacién de procesos y con un disefio adecuado junto con un
correcto mantemmlento de Ias lnstalacmnes

- En CUanto a las emisione_s de particulas de polvo en suspensién, que

se pueden generar duranté el-movimiento'y la manipulaCién tanto de las
materias primas (como el trigo), como de los productos acabados (como
las harinas, las sémolas o los salvados), sefialar que se dlspone de las ¥
siguientes mstaIaCIones

"o Tolvas de descarga ecologlcas con asp|raC|on
"~ o Sistemas propios de descarga de bugques con disefio de transporte .

- . . - - - r - -
' s T e . -

o @ N Mo de Mo tstalac Snes o dey s AN 2 Aviar e anQa

de polvo. o .
o Sistemas de filtrado en ¢ T mm =Uevkariar con control
periddico de eficiencia. - .
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En este sentido, a pa?tir de I0s estudios realizados durante 2021 para

mejora de las instalaciones en el centro de Harinera Vilafranquina _-
Arévalo, en 2022 se ha iniciado el proyecto de modificacién de los métodos
de trabajo durante la limpieza de los tamices, comportar .

de nuevas instalaciones de aspiracién y transporte. Tal ’ ccme . .ata
previsto, 1a ejecucién de estas mejoras finalizé durante el afio 2023. Para
2024 se planifica. la automatizacion de dichas instalaciones, estudiando Ia
viabilidad de esta en otras plantas del Grupo. ‘

- 'El consumo de. energia eléctrica se optimiza gracias a elementos
auxiliares' como variadores de frecuencia, el apagado y .el encendido
automatico -de iluminacién, los motores de alta eficiencia energética con
criterios de valoracién de la eficiencia energética en las compras de los
equipos, con la automatizacién de procesos, Yy con un mantemmlento
preventlvo de todas las instalaciones.
En concreto, durante el afio 2023 se han realizado las siguientes
actuaciones, encaminadas a la optimizacion de procesos, a la‘eficiencia
energética y a una menor contaminacion (algunas de eIIas también tienen
consecuencias p05|t|vas sobre la calidad del producto) o

o Qromas:
o En el centro de Zaragoza se ha. finalizado la' instalacion de la
nueva planta de generacién 'de- aire comprimido, que es de
esperar que suponga mejoras en la eflmenc:la energética, en
comparacién con Ia anterior.

n’ Tanto en el centro de Puerto Real como también en Zaragoza, se

" han instalado las plantas fotovoltaicas que estaban preV|sta para’

« 2023, y sus puestas en marcha se prevé gue se hagan efectlvas
durante el primer trlmestre de 2024

° Gurfa:

ral - ar - el —~ . _ o -

trigo, con prevision de ..hanzacion durante 20.4.

= Durante 2023 se inicia el montaje de una planta fotovdltaica, ton
prevision de finalizar su instalaciéon en.2024.
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Durante 2023 se ‘ha estudiado Co .

instalaciones de almacenamiento’ y m «.. .c ~ . sA o
Para ello se ha puesto en marcha ur -~ v "t ua -~ 970 -
nuevos silos de acero inoxidable y cor s -

.en toda la instalacion auxiliar de llenavo  zcuaue.o . =ST0s
silos, incorporando’ un nuevo -sistema de automatizaciéon que

mejore el rendimiento y el control de los procesos de envasado.
También se realizan mejoras en el proceso ‘de ‘recepcién de

materia- prima. Para ambos proyectos se preve su ﬂnahzacron en
, 2024 ‘

Harlnera Vllafranquma Cadlz

Durante 2023 se ha puesto en marcha un. proyecto para mejorar

los. rendimientos productivos de las lineas de produccién de

harina, mediante la incorporacién de nuevos €quipos de. molienda
y .cernido. Ademas, se adapta el proceso para eliminar algunas
maquinas que, por disefio, presentan mayores requéerimientos de
mantenimiento. Con esto se pretende .disminuir el consumo
.espeC|f|co al aumentar el rendlmlento de’la pIanta

u También se adq‘uirié en 2023 una nueva maquina de clasificacién .

optica que meJorara la eficiencia de la limpia de trigo duro y
disminuira las perdldas de producto. :

n ’Se ha iniciado IaA instalacién-de una nueva planta fotovoltaica,

3 ) . . ) . ) ;..
ademas de la ya existente en el mismo centro de HV Cédiz.

Harinera Vilafranquina Arévalo:

s Durante 2023 se ha puesto en marcha un proyecto para mejorar
. la ‘eficiencia en.el consumo de electr|C|dad glevando- el nivel de-
tension del suministro. De esta manera dlsmlnuyen las. perdldas .

enla red y se meJoran los costes eléctricos.
¢ : : : .

Harinera Vilafranquina Santa M. ..

o Durante 2023 se ha ‘in‘corporado nueva madgquinatia a la vabrica dge

harinas para mejorar la calidad y el rendimiento 'del‘productxo
final. Para ello se ha lncorporado un nuevo molino, el cual a partir
de técnicas de remanufacturacmn -se ha modernizado vy
automatizado. ‘
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o .La Preferida:

n En esta planta se ha adquirido una nueva Mmuqu ~a ue
clasificacién dptica que ~inrara la eficiencia de la limpia d
minimizando las pérdide. o 7w -

o Enlas plantés de HV Santa Margarida i Els Monjos y HV Cadiz, Guria
y. La Preferida, se llevaron a cabo acciones en todos los sistemas de
cernido para mejorar la eficiencia y calidad.

o En general,A en todas las pIanfas, se va sustituyendo paulatinamente -
el alumbrado existente por alumbrado de alta eficiencia Led.

- Teniendo en cuenta el significativo consumo eléctrico en las plantas de

producuon del Grupo, durante el afio 2023 varias’ ‘empresas del Grupo

‘soI|C|taron ante la Direccién General de Industria y de la. Pequena Y
-Mediana Empresa (Mlnlsterlo de Industria, Comercio y Turismo) que se les
. concediese la condicion de consumidores electrointensivos,. es decir,. se

tramitd la obtenc10n de los certificados de consumldores electrointensivos
para los: distintos centros del- Grupo, segln establece el Real Decreto
1106/2020, de 15 de Diciembre, por el que se regula el Estatuto de:los.
consumidores electromtens:vos ‘ ‘

Como conS|derac10n previa, cabe decir que  los consumidores
electrointensivos destacan por su elevado uso de la electricidad, un
elevadg consumo en horas de baja demanda eléctrica (valle), y.una curva
de consumo estable y predecible. Por este motivo, el Real Decreto antes
citado establece unos valores minimos de consumo anual .y consumo en
valle, y un valor minimo en el cociente entre consumo eléctrico y el valor

" afiadido bruto por cada punto de suministro, es decir, por cada instalacién
o centro de producc10n de una empresa.

-Entre las obllgaC|ones de los consumldomc alactrointansivos destacan las
siguientes:

o Informar sobre el consumo - De CoTAL e
operador del sistema (Red Electrlca de Espa.na, CEE) scu.re su
‘consumo mensual con al menos un 75% de precision. ‘

~J

-
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~ o Disponer de un snstema de Gestion de ‘la Energla audltado Y.

CAar A . via norma UNE-EN ISO 50. 001:2018 (con un plazo
de ...z 7w _es.e ~_esidén del certificado de ‘consumidor
ele.

o Contratar energla renovaple: Deben acredita: ia contratacion de, al
menos, un 10% de su consumo anual de electricidad mediante
instrumentos a plazo, directa:o indirectamente, de electricidad de
origen renovable con una duracién minima de cinco afios. Segun lo
establecido en el Real Decreto 444/2023, se establece que para ello
podré tenerse en cuehta aquella parte de la energia dé origen
renovable " que pueda ser calificada de energia horaria
autoconsumlda (segun Real Decreto 244/2019), siempre que se
d|sponga ‘de los equipos de medida hecesarios para acreditar la
energia: produada por las instalaciones de generacién asociadas a
dicho autoconsumo. Por todo ello, el ‘Grupo ha establecido un
programa para instalar plantas de energia. renovable para el
autoconsumo en cada uno de sus centros.

o Compromlsos en eficiencia - energetlca, I+D+i vy sustltumon de
fuentes contaminantes: Los consumidores electrointensivos deben
asumir compromisos. en los dmbitos de eficiencia energética, I+D+i
y sustitucion de fuentes contaminantes pal. - . erzanismos
destinados a la reducci6n de los costes energéticos. ‘\ |

Finalmente, obtuvieron. Ia certlﬂcacmn los tres 'centros de Harincra
Vilafranquina (Arevalo, Cadiz y Santa Margarida i Els MonJos), los dos de

".Oromas (Puerto Real y Zaragoza), el de Guria (Biurrun- Campanas) Yy eI de

Harinera del Plsuerga (Nogales de Plsuerga)

Una vez recibida dicha certifiCacién el Grupo i'mplanté un sistema de
planificaciéon y control de consumos ‘para cumplir con las obllgacmnes de
notlflcac10n a REE, : '

El consumo de aqua en las lnstaIaCIones de producmon se regula-
mediante sistemea: e ~ S . _

cantidad exacta d< . - =cet- e @ - 7L - AviiEi. . =l
forma el consumo excesivo de este rectssu. Para minimizar el.consumo de
agua en las oficinas, los grifos disponen de- reductores. de. caudal y
aireadores, mientras que las C|sternas cuentan con un 5|stema de
, lnterrupcnon de vaCIado del agua. ‘
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En referencia a =~ -.° . - Tan 0 she o
intervenciones reancuw  duiai, . v 4 s LS oIewWw T L. 50 T
optimizacién y automatiz =~ - *~ aAad " de Lo T s o

“Ictivos, de modo que - L
aulumal 7ada en 0aus 108 “eNL ue ProudCuvG. e, Grupu

Alineado con la politica de mejora continua de " « wdpanle, Jaia  £v.
$e ha estudiado el disefio de un -software que permita registrar los
consumos de agua de cada molienda (con previsik’;n de desarrollo en
2024), e instalar contadores: independientes en cada grupo de consumo
“(que ya se ha implantado en diferentes plantas del Grupo).

Por lo que respecta a la contaminacion acﬁstica ademas de realizar los

- controles perlodlcos correspondlentes segln la normativa, se llevan a cabo
estudios de emisién e inmisidn y mapas de ruido, donde séa necesario. -

o
Para minimjzar el impacto acUstico al exterior, se pri'oriza_ la ubicacién de ..
los centros en zonas industriales para prevenir la afectacién de ruido a la
poblacién y se aplican, donde sea preciso, medidas preventivas tales comn’
la instalacidn ~de soportes aislantes absorbentes' de las vibraciones,,

~ cerramientos acUsticos y/o ventanas con cristales con ldmina intermedia

insonorizante, rejas de ventilacién provistas de aislamiento, asi como la -
instalacién. de silenciadores en los principales focos emisores de ruido. En
12022 se analizd la ubicacién de nuevos silenciadores. con el objetivo de
“contribuir a una reduccién de emisiones sonoras. Harinera Vilafranquina, -
en su plan de mejora continua, va aplicando aquellas mejoras, segun la
tecnologia lo va permitiendo, que impliquen mejoras en el nivel sonoro de
la instalacién. En este sentido, durante 2023 se han implantado mejoras
en la gria de descarga de graneles, en HV Cadiz, para disminuir las.
emisiones sonoras durante la descarga de buques{.\ : " ~

La mayor parte de la act|v1dad se lleva a cabo en el interior de las
instalaciones, con escasa actividad exterior nocturna, de modo que I
rontaminacion luminica no se identifica como un aspecto material en

[ S - - =

i
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_ Sin embargo, la politica del Grupo en este aspecto contempla la utilizacién -
de ldmparas con la mayor eficiencia  energética posible, priorizando
sistemas de iluminacién led; y reduciendo las zonas exteriores iluminadas

| - e -

exigenclas de ‘4 aul 0 propi’. LOMmO Pdra €vilis  u.fuSloies O
deseadas. ‘ ' ' 3 ‘ :

-- Para la desinsectacién de las fabricas se implementan tratamientos .
térmicos (desinsectacién en calor), como alternativa’ al uso de
.fumlgantes, como seria el caso de la fosfamina (PHs). . - -

- Para reducir las emisiones de gases de efecto mvernadero derlvadas‘
' deI transporte, se'sigue la siguiente’ estrategla -

o En aquellas instalacionesvdonde es posible, se prioriza la recepcién-de
la materia prima mediante ferrocarril, en detrimento del transporte por
carretera (con mas lmpacto amblental en cuanto a emisiones se
reﬂere) e , -

En este sentido, cabe destacar que en 2023 el 99,84% del transporte

\ - efectuado a través de ferrocarril se realizé mediante traccion eléctrica

. con "enei*gia procedente de. fuente's renovables con certificado de

garantfa de’ orlgen y emisién cero de CO». Anualfmente Renfe emite un

certificado de huella de carbono a fin de eV|denC|ar las toneladas de

COz que se han evitado gracias al transporte por ferrocarril realizado

~por el Grupo (en comparaciéon con la emisién del mismo trafico. por

carretera), y concretamente en 2023 se estlman en. 12.320,45
‘toneladas de CO; equlvalente -

o UblcaCIon ‘de Ios centros SIgUIendO crlterlos ‘de prOX|m|dad de modo
que la practica totalidad de los clientes se encuentran a menos de 300
. km. de las harineras deI Grupo

o O'ptir ; ‘ - S
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Asi pues, ademas de procurar el uso sosteniblé y mas eficiente de los fecursos,
todas ias actuaciones 'y medidas que se aplican éstan destinadas a prevenir y/o a
reducir las emisiones de contammantes a la atmosfera, actuando sobre todo en
~dos frentes: S ~ .
. \ . )
- Disminucién de las emisiones indirectas pof generacién de energia 'eléctrfca‘
ya gue, por norma general, cuando se optimizan los procesos productivos, se
reduce eI consumo de electr|C|dad

- Reduccién de las emisiones .directas de gases que se emiten a través de los
' focos emisores de las fabricas (por y durante la combustidon de gas en las
" calderas para calentar el agua necesarla para los procesos :productivos) y de
las emisiones diréctas de gases que generan Ios veh|culos de transporte de las
'empresas del Grupo. oo :

‘ Flnalmente, en 2023, el Grupo ha realizado un estudio-en cuanto a la Decisidn de‘
Ejecucién (UE) 2019/2031 de la Comts:on de 12 de nowembre de 2019 por la
que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD)'
en las industrias de alimentacién, bebida y leche, de conformidad con la Directiva
2010/75/UE. del Parlamento. Europeo y del Consejo, concluyendo que las

' tinstalaciohes afectadas se adecuan correctamente a su cumplimiento. , o

En la tabla S|gwente, se presentan las inversiones realizadas que se han descrlto
anterlormente, mcluyendo un resumen hlstorlco desde 2021. *

Tabla 28. Inversiones' del Grupo para prevenir la contaminacién y reducw el consumo energético.

Minimizacién de emisiones de particulas de polvo en suspensién -

Subtotales . 0,00€  32.561,79.€ 17.160,63 €

Minimizacién de emisiones de ruido - . . :
o N . " Subtotales 23.,455,59 € © 0,00€ - 117.825,27 ¢

Reduccidn de consumos y eficiencia energética .

Subtotales  949.280,42 €  318.528,27 € 4.310.321,08€ .

TOTAL INVERSIONES - 972.736,01 € - 351.090,06 € '4.445.306,98 €

. ST - [ T o - T &
pata prevant O LMoNavon 7 meJo .0 =aceacia woaryenca, oLsel vanao 1as
tendencias en los .consumos y en las emisiones de gases de efecto invernadero

(GED) y otros contaminantes, a lo largo de los Ultimos afios.

v
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El Grupo Ileva a cabo una estrategla de mlnlmlzacmn e e dlus, aenGe
'puntos clave de esta Ios siguientes:

-Toda la mate_ria prima (cereales) es transformada en productos o subproductos - .
_ con valor comercial. Aquellos subproductos no comercializados para el consumo
humano se destinan a alimentacion animal (y a otros usos.en cantidades muy
' poco significativas), ‘revalorizéndolos en vez de desecharlos como residuo,
evitando asi el desperdicio de materlal vegetal gue puede ser 'usado’ como
allmento : ‘

'

Tabla 29. Subproducto destinado a consumo_animal.

2021 o 335.652,392
2022 ' 334,555,243
2023 - © 312.329.725

- El consumo de trlgo, de adltlvos Y de lngredlentes (ver apartado 4.4.1) es eI ,
minimo necesaric gracias a-un disefio, una regulacién y un mantenim i
adecuado de las instalaciones, mejorando la. produccién'y su rendimiento.

- Se fomenta el consumo a granel (tanto de la materia prima como del producto
final), con el Ob_]etIVO de minimizar los residuos de sacos u de otros envases. En
cuanto a la materia prima, Unicamente . los aditivos y los" m|cr0|ngred|entes
llegan envasados (en envases de plastico y .de papel), pero se consumen en
pequefias ‘cantidades en comparacmn con la materia prima prmC|paI de las
harineras, que soen los cereales, los’ cuales se reciben a granel en barcos,
trenes, camiones caja y camiones cisterna.  Del mismo modo, la mayor parte de
la produccién de las harineras 'se expide a granel, en camlones cisterna, como
se puede observar en el gréfico de la pagma siguiente. :

_-El consumo de envases (ver apartado 4.4.1) para los productos flnales se
optimiza mediante una mejora de su disefio, de la productividad de la
maquinaria de envasado y de su almacenamiento, con el objetivo de minimizar
las mermas (residuos de envases). | '

-Se lleva a cabo la remanufacturaciéon de 'aquellos“equipos gue mediante la
modernizacién y actualizacién de alguna de sus partes pueden alargar el ciclo
de vida de los mismos, permitiendo la reutilizacién de los equipos durante mas
tiempo y evitando la eliminacién o substitucién de los mismos, la generacién de
residuos y la fabricacic’;n de. equipos nuevos.
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Grafico 3. Distribucién de los ﬁroductos vendidos envasados y no envasados.
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Tal y como se puede observar en eI graflco se mantlene la tendenCIa en cuanlo
al uso de envases para producto final vendido. con un 78, 3% de producto final
vendido a granel frente a un 21,7% ue = JRAUL, Ldld e TOL GE ol

0
’

La recogida y gestlon de los residuos produudos por la actmdad de cada
instalacién del Grupo, se realiza siempre a través de gestores autorlzados los
" cuales priorizan la reutilizacion, el reCIclaJe y Ia valoracion de los mlsmos
S|empre que sea posible.

_El gré‘fico de la pagina siguiente muestra la evolucién durante el periodo 2021-
12023 en la generaCién de residuos'no peligrosos (de manera agregada para
todas las empresas del Grupo), desglosando los mas destacables en cuanto a
" cantidad dél residuo generado (en toneladas) : ‘
~Para este tipo de resid.

cuanto al total de residL - I e

2022). Este aumento vienc .aivaa. 12 las wie il “aaCines jul - .
llevado a cabo, prmmpalmente en Ias plantas de Oromas Puerto Real Gur|a y
Harinera V|Iafranquma en Cédiz.

¢

Estado de informa‘cién no financiera ~ 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. . B3




sy

GRUPQ.

" Diciembre 2023

-
s

Algunos ejemplos de dichas actuaciones son las inversiones realizadas en la
planta fotovoltaica de Puerto Real, asi como los nuevos cerramientos para la
insonorizacién en. la sala de envasado; como también las modificaciones
efectuadas en las lineas de produccién de harina en HV Cédiz, y la sustitucién de
silos de harina en Guria (que ha supuesto una generaci6n- considerable .de

residuos de hiefrro y acero), ademés de la instalacién de otra planta fotovoltaica

también en esta planta. Cabe destacar que el aumento en este tipo de residuos
no esta directamente. asociado a los procesos productlvos de las empresas “del
Grupo, smo ala reahzauon de obras de meJora en las plantas. ‘

Sin embargo, es notorlo el esfuerzo reallzado hacia, una mejor sEsuun ze’lo:
residuos banales, y que ha permltldo su reduccién, ademas de aumentar el grado
de eficacia en la. segregacién de una mayor cantidad de residuos de pléstico, lo

que facilita su reciclado, si bien es por este motivo que se puede observar un
_incremento en su generacién, en comparacién con afios anteriores..

Incluso con la ‘realizacién de las citadas actuaciones, que han supuesto una
“mayor generacién de residuos de .forma esporadica, hay que considerar que en
los Gltimos tres afios, la- generacién de residuos no peligrosos (en su totalidad)
ha comportado una reducc10n del 2% (de promed|o mteranual en el periodo
2021- 2023) ‘ : :

Gréficoi. Residuos no peligrosos géne[gdoé por el Grupo durante el perfodo 2021-2023.
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La generacidn de envases mixtos ha caido a cantidades no significativas teniendo
en cuenta la generacién total, por lo que no se incluye en el anterlor grafico
comparatlvo de los prmcnpales tipos de re5|duos

'

!
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En la tabla de la ..- S Tnmke ra - ‘=< aeneradas de

residuos (incluyenuo -wue.7 . O B P S T [ TR ard oo

‘anterior).

Tabla 30. Residuos no peligrusus ;. 3nei *»¢s pos ~+ - .rupe
Banal - . 357,87 274,54 224,05
Residuos de papel y cartén 225,55 23045 | 265,98
Lodos de lavado y tratamiento de efluentes . 40,00 NR.38 45,32
Residuos de pldstico 81,79 23,37 114,17
Residuos de hormigdn, escombros y otros reSIduos de construcmon/demohcnon 3,20 -~ 22,30 27,32
Residuos de madera 38,72 56,65 73,93
Otros residuos : 0,00 - 0,00 . 33,84 .
Chatarra 'y otros residuos de metales férreos 11,22 ' 43,50° 129,18
Equipos eléctricos y electrénicos desechados 3,40 1,47 N
Tierra y piedras nnn n.00 0,00
Envases mixtos b,y -z <
Absorbentes y materiales de ﬁltraCIon © 0,61 ‘0,65 - 0,63
Hierro y-acero 18,42 . 21,60 53,73
Vidrio o - ) . ) o
Materiales mezclados v,00 G,u0 C Ou
Restos de poda ' . 4,51 1,08 3,42
Lodos acuosos que contienen tinta - 0,00 0,00 . ‘ 0,00
Residuos de toéner de lmpresmn no peligrosos : 0,23 0,02 0,02 °
Residuos liquidos acuosos distintos de los especificados en el cddigo 161001 0,00 1,56 0,00
Pequefias cantidades de residuos quimicos mezclados 0,00 0,07 0,047
Resinas . ' 0,00 0,00 0,02
Residuos voluminosos 0,00 0,00 0,02 .
Total de residuos no peligrosos generados 829,15 833,74 ‘ 875,30

(

El sngulente graﬂco muestra la evolucnon durante eI perlodo 2021 2023 en la
generaCIon total de residuos pehgrosos (de manera agregada para todas las

empresas del Grupo)

v

__Grafico 5. Evolucién de los:-residuos peligrosos generados por el Grupo (2021-2023)._
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'Este afio 2023 la generacidh de estos residuos ha‘ disminuido de ft
significativa, un 42% con respecto al 2022. Las cahtidades generadas son de ...3
magnitud mucho menor en comparacién con las ‘de los residuos no peligrosos, y
suponen una cifra- alrededor de las 18 toneladas (2023). ‘Gracias al disefio de
‘nuestros procesos, los centros del Grupo se clasifican como pequefios
productores de residuos peligrosos. Ademas, hay que destacar que la mayoria de
los residuos peligrosos se producen en labores de mantenlmlento en general
" (sean.o no peligrosos) también se producen residuos a causa de la realizacién de
nuevas lnstalacmnes varlando segun las mtervencmnes realizadas. -

_AS|’ pues, para _€. <Uz’, wS reulQuue \,.usi‘..ud..os_como puligroses  mas

importantes en cuanto a la-cantidad generada-han sido los residuds de aceites

(incremento del 6% respecto a- 2022), seguidos de los re5|duos de Ilqwdos
acuosos de limpieza (-13% con respecto a 2022). A continuacién se encuentran
los residuos de absorbentes y- materiales filtrantes (disminucién del 7%), y los
residuos de envases con restos de sustancias peligrosas (-3’1%‘), mientras que
los residuos de equipos electrénicos han sufrido un considerable aumento
(+171%), . debido .en buena parte a las tareas de reacondicionamiento de
magquinaria y acciones para_mejorar la eﬂC|enC|a energetlca El resto de residuos
generados suponen menos del 3% en cada caso, frente al total de reS|duos
pellgrosos generados : )

En la SIgwente tabla, se muestran Ias cantldades generadas de todos los resnduos
peligrosos en el global de las empresas del Grupo.

¢
AY

Tabla 31. Residuos peligrosos generados'por el Grupo.

Aceites de motor y aceites industriales usados 4,126 4,973 5,270
Residuos de envases con restos de sustancias peligrosas - . - 2,133 3,050 - 2,09€ -
Absorbentes y materiales de filtracion _* . 1,937 3,421 3,169 °
Equipos electrénicos desechados que contienen componentes peligrosos . - 0,672 0,604 - 1,639.
Disolventes y mezclas de disolventes . 0,464 0,310 . 0,390
Filtros de aceite . 0,840 0,839 0,500 -
Residuos de tdner - . 0,011 0,002 0,000
Residuos gue contienen h|drocarburos - .0,920 - 0,459 . 0,551
Baterfas, acumuladores, pilas y residuos de baterias 0,163 0,080 0,450
Residuos de productos de limpieza y productos quimicos 0,060 0,068 0,420
Residuos de aerosoles 0,185 0,140 . 0,267
Ldmparas de descarga, fluorescentes y otros resnduos que contienen mercurio . |, 0,037 0,433 0,191
Residuos de pintura y barniz que contienen sustanuas pellgrosas . 0,180 0,025 0,206
Liguidos acuosos de limpieza N 2,250 3,750' 3,250
Material de construccidn que contiene amianto 0,000 13,180 0,000
Emulsiones no cloradas . - 0,000 0,210 - 0,000°
13,98 31,55 18,40

Total de residuos peligrosos generados
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agua y de energ ) " . :
punto de partida para a observacién ae ia €. uluaion ac . . wititdadores.

Tal y como se ha comentado en apartados\lanteriore's, la materia prima ‘mas
importante para la actividad productiva. del Grupo es el cereal, principalmente' el
trigo. Otras materias primas que se usan en los procesos productivos, como son
los aditivos y los microingredientes, se consumen en cantidades muy bequeﬁas,
negligibles .en comparacién. con el consumo de cereales. (esenmalmente trigo.
blando v trigo duro, pero también tr|go espelta y centeno) ‘ '

.

Tabla 32. Cantidades‘de cereales consumidas como materia prima.
\

Ceréalesconsumidos 1.378.453,96 1.39'3.55‘3,94 1.363.434,60

En cuanto a los envases para el producto final, en la siguiente tabla 'se muestran
las cantidades puestas en el mercado. ‘

_ Tabla 33. Envases puestbs enel mercado en prod_uéto final vendido.

' iy Pape” St
| Envases vacios de P
un solo uso . .
n solou Plast..os
) ‘ : | .
Total envasesdeunsolouso| . %™ ™)

. Mader  lety)
Envases .
eutilizables e

reutilizable Plasticos (. 1let)

oz ae : - 20 7.R44 DA | 7.577.03
e 0DSESMNve T 86 -as Lo ahOS oz L e e o 0 e endanld Llte 1A

empresas del Grupo hacfa.un mayor uso de envases reutilizables (60%) rente a
los de un solo uso (40%). Por otro lado, tal y como ya se ha comentado
anteriormente, el Grupo tiene la politica de fomentar la expedicién a granel de
los productos flnales frente al uso de envases (ver gréafico 3)

.
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sin ninguna restriccién o limitawidn locai. No upstar ., desde -lLicius de _t0no
2022 la situacién hidrica en el conjunto de Espafia se encuentra en estado de
alerta por sequia. La. prolongacién de esta circuns‘tancia durante 2023 ha
supuesto que se hayan dictado. restricciones en ciertas zonas del pais, a nivel
municipal y/o autonémico. Si bien no ha habido afectaciones para las empresas
del Grupo en esta cuestién, atendiendo al escenario actual eh este sentido, se ha’
considerado ponerse & disposicién de la administracién competente, para poner
en contexto la: actividad industrial desarrollada, en la que el agua supone una
materla primera imprescindible e insustituible que se incorpora al producto el
cual, es un producto allmentarlo basico y esencial, de primera necesidad.

De este modo, tal vy, como se comenta mas adelante, en la actividad principa[ de
las plantas dei_Grupo, el agua que se afiade al trigo estd totalmente optimizada,
siendo la estrictamente necesaria para poder separar eficientemente el salvado
de la harina cumpliendo los parametros del Real Decreto 677/2016, de 16 de
diciembre, por el que se aprueba la norma de calidad para las har/nas las.
sémolas y otros productos de la molienda de los cereales. .

En el caso'concreto"del centro de.Harinera Vilafranquina en Arévalo, se dispone
~de un’ permiso para: la utilizacién “de - -agua de pozo, consumiendo.anualmente
poco menos del 50% deI total de litros autorizados. Este consumo.se destina al
lavado de cisternas,- para los aseos de los conductores de camiones y para el
sistema contramcendlos :

“En Oromas~ Puérto Real, la planta generadora de frio utiliza gas amoniaco comol'
refrigerante del circuito cerrado de agua. de las enfriadoras de proceso Para
condensar el amoniaco es necesaria una gran cantidad de kilocalorias, que
normalmente se conS|guen mediante torres de enfrlam|ento evaporativas. Para
evitar este proceso, v aprovechando la cercania de la planta al mar, en este caso

—~ -~

e | i - e . ‘ . TlEe "

ag.a, =:N0 1 as Jle, -+ 4 feuntliaClon. "ol hidlae M0 3, L) as efic.ente
- que el realizado en procesos enfriadores evaporativos, y ademds se evita el coste
y el riesgo blologlco (posibles problemas de IegloneI05|s) gue se produce en Ias
torres de refngeracnon

Estado de informacién no financiera : T e
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La optimizacién del uso del agua comc . o

_con sistemas’ de control automatizado c. - I SOArE - L NE T A
cantidad exacta de agua necesaria para " aoone . taae 70 uba
través de las ratios de consumo de a -

produccion (kilotoneladas), tal y como se oose M e q.gu. GU al

Tabla 34. Evolucién de.los consumos de agua del Grupo.

2021 | - .145,13 T 0,123 . ' -0,03 %
2022 - - 155,27 , 0,129 - - +4,38 %
2023 |- = 153,52 ‘ , 0,128 < ’ - -0,42%

Ert el Gltimo afio (2023) ha dlsmmu1do el consumo total de agua (-1% con ‘

respecto a 2022), asi como la ratio de consumo’ de agua por umdad de

produccidn, que se ha reduudo en proporcmn (-0,42%). . : e

ZONsaMo 27 FU. T .as  ee.Zus $- LIL0 Csld feiaCion. o N d

campafia anual de trigo, sus caracteristicas .y, en particular, su grado de

humedad, asi como del tipo de produccién.
. . . - . J

En este sentido, cabe resaltar que el uso de trigo duro supone méas. consumo .de
agua, puesto que normalmente este trigo suele ser mds seco, €s decir, tiene un
grado de humedad menor que-el trigo blando, por lo que se requiere mds
cantidad de agua en su proceso de acondicionamiento. Ademas, eh funcién de su
procedencia, el grado de hUmedad del trigo también varia, siendo mas seco én el
sur que en el norte de Espafia 0 en comparacién con el grado de humedad que

presentan una gran mayorla de los trigos de lmportaCIon. Del mlsmo modo,

también se consume mds agua en aquellas plantas donde - se producen pastas
allmentlaas como producto final. . _

c .

Asi pues, estas -diferencias productivas  afectan al consumo de agua en las

distintas fabricas, de modo ‘que se puede ver reflejado y correlacionado con las
variaciones porcentuales si se entra en detalle por cada centro de trabajo de las,

empresas del Grupo
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Por lo que respécta a los consumos de energia, se puede difer__enciahentre los

~ siguientes:
- Consumo de electricidad en Ias:instalaciones productivas y en las oficinas. .

- Consumo- de gas en las calderas de produccmn de vapor y de agua'
sobrecaientada, necesarlas para Ia fabr|caC|on del producto ‘ N

- Consumo de gasoil para transporte, .teniendo en cuenta la flota de
vehiculos de transporte propia, tanto para la expedicion de producto
acabado como para el-aprovisionamiento de materias prlmas, asf como los
coches de empresa. : ‘

A contmuamon, se muestra la evoluuon de los .consumos energetlcos de
electricidad, gas y gasoéleo (en MWh) durante los ‘Ultimos tres afios, asi como las
ratios por unidad de produccién (MWh por kilotonelada .de producto final,
considerando harina, sémola vy, pasta alimenticia, y no incluyendo . los
subproductos de Ia molmerla) L

Hay que tener en consideraci()n que, en el ‘caso del gasoil, su consumo no es
directamente proporcional a la produccién, de modo que la ratio se presenta en.
MWh por cada 100 qullometros . .

Tabla 35. Evolucion de los consumbs energétic,os del Grupo.

2021 121.587 103,46 48.835 41,55 - 16,153 0,365
2022 124.208 103,12 » 51,651 42,88 18.834 0,300
2023 125.806 105,19 51.539 43,09 15.612 0,388 .

Nota: Para la conversién. de ljitros de.gasoil a MWh, se han utilizado los factores indicados. en el Anexo de la Orden

ITC/2877/2008, de 9 de octubre, por la que se establece un mecan/smo de ‘fomento del uso de b/ocarburantes vy |

otros combustibles renovables con fines de transporte. -

Analizando Ia'evolucién de IOs consumos de ' " -~
-el consumo total (en termlnos absolutos) he - - ' -
a 2022,

En’ reIacnon al consumo de gas, el consumo total se ha mantenido estable (-0,2%

en 2023 con respecto a 2022).
\
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' Debe tenerse en cuenta que, igual que en el caso del consumo de agua, en
funcién del tipo de produccién se consume electricidad en mayor o menor grado.
Por ejemplo, debido a las caracteristicas productivas -. « sem.’la, ...z o - ceo
implica mayor eonsumo de energia por unidad producida en las semolerias, pues
se requiere de mas maqUinaria implicada y procesos afiadidos en comparacién
con la fabricacién de harina. Otro caso similar seria el de la pasta alimenticia
que, por las caracteristicas de sus procesos productivos, se utilizan en mayor
- medida las calderas, de Io que resulta un. mayor consumo de gas. .

El consumo de gasoil en. funcién de los qullometros reallzados (en los dltimos
afios con valores promedjo préximos a los 0,35 MWh/lOO km), ha mcrementado
su ratlo hasta Ios 0,39 MWh/lOO km.

\

Tras las inversiones- realizadas en plantas solares fotovoltaicas para el
autoconsumo, en 2023 el Grupo dispone de un total de 3.220,075 kW de
‘potencia instalados -en sus ‘centros productlvos, dIStr‘IbUIdOS de la S|gwente
forma: : :

- Harinera Vllafranquma Cadiz: 100 kW en funCIonamlento

Oromas
‘o Puerto Real: 2.165 kW mstalados en 2023, pendlentes de su-puesta
en marcha.
o Zaragoza 181,7 kW |nsta|ados en 2023 pendu,ntes de su’ puesta en
marcha.

Q‘Guria ~773.375 kW instalados en 2023 pendlentes de su puesta en

Al - wXie & TTre, ]I.Cu L FREET] § B B ] (US| VIIG 'ull\.a'\. Bl T
(1.562,3 kw) y otios 1. 919 kW pendientes de recibir los permisos, para su
instalacion en Harinera del Pisuerga.
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combustibles fosiles, — —~ .. - e deeap e w_sddo 7t ag - 13
atmosfera. "A contin. : ;
generada durante 1os Gitimus L . afus, ," I @ ids el "8 4t Lz @quivaichios
gue no se emitieron .al medlo ambiente, gracias a la generacién de energia
electrlca I|mp|a

Tabla 36, Electricidad generéda en Ias plantas solares fotovoltaicas y toneladas de CO2 evitadac

2021 | 164,757 . ' 0,232:7 . |" 38,22
2022 | . 154,301 .. 0,270 41,66 i
2023 | 136,431 ... 0,241 ' 32,88

| * Se utiliza el.factor de €misién de COz de Ia comercializadora
eléctrica del Grupo; segin, los datos publicados por el
Ministerio para la Transicién‘[:‘_colégica (MITECO) y la CNMC.

v

Tal y como se ha mencionado en el apartado 4.2, las inversiones realizadas para

procurar reducir en la medida de lo posible los consumos energeticos y mejorar
la eficacia de los procesos productivos, repercuten al mismo tiempo, directa o

indirectamente, en la-reduccién de emisiones de contammantes a Ia atmosferay

@

de gases de efecto mvernadero (GEI)

En la siguiente tabla se muestra la huella de carbono de la actividad del Grupo,
'ya sea la- generada de manera directa por el consumo de’ gas en las calderas de
las plantas.de produccmn, asi como por los desplazamlentos de la' flota de
vehiculos del Grupo, o bien de manera indirecta como consecuencia de la

generacion de energia electrlca consumida por el Grupo. A’ partlr del presente‘

ejercicio. 2023, al calculo de la huella de carbono v
fugitivas, es deClr, aquellas emisiones de GEI asocCiav.. . . "= CAanc_
originadas por los equ1pos de refngeracmn y c||mat|zaC|on. .
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Tabla 37. Calculo de la huella de carbono (alcance 1 y 2) de la actividad del Grupo.

Emisiones directas (Alcance 1) : ‘
Caldéras de gas procesos productivos . : 1 8.910 9.424 19,403

Gasoil de automocidn ‘ ~ | 4.049 4.595 3.912

Emisiones fugitivas ' ' - I 34

. P . Subtotal emisiones directas 12.959 14.019 13.349

Emisiones indirectas (Alcance 2) . . :

Generauon electricidad consumida por el Grupo . 28.208 /33.536 | 30.319
_ Subtotal emisiones indirectas | 28.208. | /33.536 30.319

_ Total emisiones directas e indirectas '41.167- |. 47.555 43.668
Emisiones estimadas por unidad de produccién * N
" (T CO:zeq / T produccién)

0,035 | 0,039 | 0,036

: Notas ’ N
- Se aplica la metodologia y factores de convers:on publlcados por el Ministerio para’ la
Transicién Ecol6gica del Gobierno de Espafia. . .

(*) Considerando har/na, semola y pasta alimenticia, y no /ncluyendo los subproductos de la
molineria..

En el gréfico siguiente se puede observar la evolucion-de la huella de carbono
.total del Grupo (barras) y por unidad de produccién (linea). Las emisiones
estimadas por unidad de producaén se mantienen aIrededor de 0,04 T CO: eq.
por tohelada produada

ggéfico 6. EVquci_é_rl de’la huella de carbono del Grupo (2021-2023).
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A conti‘nua'cién', se indican las emisiones ‘de otros “gases que contribuy
indirectamente al efecto invernadero, como son el monédxido de carbono (CC
. los. compuestos orgénicos voldtiles distintos del metano (COVNM), los.6xidos c.
nitrégeno (NOx/NO;) .y los éxidos de azufre (SOx/S02), todos ellos debidos a la
combustién de gas en.las calderas. Por titimo, también se indican las emisiones
de partlculas de - polvo ‘en suspension (PST), ya que son un parametro

5|gn|f|cat|vo debido al tipo de actmdad desarrollada por el Grupo..

Tabla 38. Emisiones de otros contaminantes derivadas de la actividad dgl Grupo.

Calderas de gas procesos productlvos . . .

Oxidos de nitrégeno (NOX/NOz) _ 17.481,20 | 18.221,40 | 18.565,15
Monéxido de carbono (CO) ' ' 5.075.86 5.257.95 5.568,42
Oxidos de azufre (SOx/S02) . ' B 720 B y - -
Compuestos organicos volatiles distintos del metano (COVNM) 359,34 376,69 ' 378,95_ n
Particulas totales en suspensién (PST) : I 23.26. 'T’A_J_ I | -,,_ 'R J

En el capitulo de metas de reduccién establecidas 'vo_luntairiamente para
reducir las emisiones de gases de efecto.invernadero (GEI), asi como otros-
contaminantes, con relacién . a-los obJetlvos que el Grupo se propuso cabe
destacar lo S|gu|ente-

Perioao 2019-2020: tocas las actuaciones correspondientes a dicho
periodo han sido finalizadas. En referencia al plan de medidas derivado de
las audltorlas energetlcas realizadas en 2020, se han implantado las que
Se consideraron rentables, en términos de. inversién y grado de meJora en
cuanto a ef|C|enC|a energetlca.

Perio’d'o 202i-2023: se han cerrado la mayorfa de las medidas
determinadas en los objetivos establecidos en’ este periodo. Es notorio

‘indicar que en relacién con las mejoras relativas al aumento del

rendimiento y optlmlzaC|on del funcionamiento de los sistemas de
transporte neumatico se han instalado los equipos para realizar una
prueba piloto en la fabrica de Guria, y se espera que entren en
funcionamiénto durante 2024. En funcién de los resultados se trasladara la
apl|cac10n de dichas mejoras a otros centros del Grupo.
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De cara a los prOX|mos anos, los ObJetIVOS marcados para el periodo 2024 2026,
Ias actuamones y medidas mas destacadas son las siguientes:

- Implantacién de la ISO 50.001 en las plantas del Grupo que certificadas
como CO|._,q|||..4uxc Tl T :I‘. AV v '

- 'Realizar ‘las audltor|as energet|cas cuatrlenales correspondlentes y
actuallzar el plan de medidas vmculado ‘ :

- Continuar con el avance en el proyecto de mejbra\ de 'fUncionam.iento del
transporte neumatlco en las fabricas de harmas (ver periodo 2021 -2023).-

- Proseguir con la sust|tuc10n paulatlna de Ias lumlnarlas actuales por Ied

C- Seguir con la instalaci‘c')n y puesta en marcha de plantas solares
fotovoltalcas para autoconsumo (ver apartado 4.4.4.). "
Estas medidas afectan dlrectamente a.la huella de carbono de las empresas del
Grupo, ya que con ellas se pretende reducir el consumo de combustibles fésiles y
emisiones de gases de efecto lnvernadero (GEI) a través de la disminucién en los
consumos energéticos 'y meJoras en la eficiencia energética, por lo que es-.un
~ punto de partida en cuanto a medldas que toma el Grupo para adaptarse al
‘ camblo cllmatlco ‘

En la misma direccién, ademas de las inversiones descritas anteriormente, cabe
destacar diferentes iniciativas del Grupo encaminadas a conseguir un progresivo.
cambio” en las fuentes energetlcas de las que se abastecen las distintas ‘
actlwdades de la compaifiia,. con el Ob_]etIVO de reducir las emisiones de gases de
efecto invernadero (GEI), ser menos dependientes de los combustlbles fosiles vy -
adaptarse al cambio chmatlco

Por L'1|tim0, dentro la poll'tica de mejora continua instaurada, se pro'Sigué con la
opti'mizacién de los consumos’de los_diferentes centros de trabajo del Grupo,
aunque la- |ncorporac10n de nuevas mejoras en los procesos puede provocar
aumentos puntuales del consumo energético, : " -~—inne relativne al
obijetivo es conseguir una eficiencia cada vez.iv

'
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El Grupo seguira evaluando los riesgos y las dportunidédes derivadas del cambio -

climatico que potencialmente puedan afectar al desarrollo de sus actividades,
ingresos o costes, teniéndose en cuenta los p051bles impactos sobre las cosechas
de trigo derivadas  de fendmenos meteoroldgicos extremos, de cambios en el
nivel del mar, del aumento de las temperaturas o de la disponibilidad de agua.

Como consecuencia de un mercado de abastecimiento espafiol deficitario en trigo
blando, las empresas del sector se ven. obligadas‘a importar parte "de' los

suministros de esta materia .prima. Asi pues, ante el riesgo de un eventual
aumento del precio de los combustibles fésiles (como consecuencia de crisis
energéticas relacionadas con el cambiop cI|mat|co) que podria encarecer el coste
del transporte del trigo,. la estrategia del Grupo se -dirige a compras en el

mercado global, en numerosos y variados ‘origenes, abasteciéndose en todo,

‘momento. de aquellas zonas donde la cantidad y la calidad del trigo sean las
deseadas, segun las diversas necesidades: de produccién, y donde los precios de
compra y los costes del transporte sean los més favorables, relativizando asi el
posible impacto. S _ ' - '

Los. |mpactos causados sobre la biodiversidad por la actividad del Grupo no se
consideran un aspecto material a tener en cuenta ya .que ninguna de las
instalaciones se encuentra dentro 0. cerca de areas naturales protegldas No
existen |mpactos S|gn|f|,cat|vos sobre la biodiversidad. ‘

.

" Del mismo modo Ia ‘compafiia actualmente no IIeva a cabo medidas directas

para preservar o ‘restaurar la biodiversidad, pero SI de forma mdlrecta con

clientes y proveedores
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El Grupo se compromete a qarantlzar un entorno Iaboral donde se respete la
dignidad de la persona y i. o
a lo largo de este EINF, cc..ic ~plandoic & U pdlilied Ge ..., "o ugualmchic,

' - ’»c—un‘—qnlq

la representacién legal de  las personas trabaJadoras co . huird a ello

sensibilizando a las plantlllas e informando a la dlreccwn de 4+ - "wa =
cualquier problema que pudiera tener conocimiento, y vigilard el cumpllmuento de
“las obllgac1ones de la empresa en materia de prevenCIon '
Asimismo, existe ‘el compromiso  con la pr‘omocic’m y cumplimiento de los
convenios fundamentales definidos por la Organizacién Internacional deI TrabaJo
"(OIT) como principios y derechos fundamentales entel trabaJo

- Convenio sobre la libertad: sindical y la proteccio’n del derecho de
sindicacién, 1948 (ndm. 87) Ver apartado 3. 5. Relaciones soc1ales

- Convenio sobre el derecho de sindicacion y de negocrac:on colectiva, 1949

(num 98). Ver apartado 3.5. Relaciones socxales

- Convenio sobre igualdad de remuneraaon 1951 (num 100) Ver apartado
-3.8. Igualdad.

" - "Convenio sobre la discriminacién‘(empleo y ocupacién), 1958 (ndm. 111 )

“Ver apartado 3.8 Igualdad '
f - Convenio sobre el trabajo forzoso, 1930 (num 29)
- Convenio sobre la aboIiC/on del trabajo forzoso, 1957 (num 105 ).
- Convenio sobre la edad minima, 1973 (num 138)

- Convenlo sobre las peores formas de traba]o /nfantll 1999 (num 182)

En relacién a los cuatro dltimos convenios menCIonados, no. cabe duda del flrme
- compromiso con el respeto a los derechos humanos en dichos ambltos, a través
del cumplimiento de la’ diversa legislacion y reglamentaCIon tanto a nivel
nacional como en el ‘ - "1 nersnnas
trabajadoras y sobre el e

En cuanto a cuestiones de igualaad y no <discriminacién,. como ya.se ha
mencionado en el apartado 3.8., en los centros de Harinera Vilafranquina, Guria
-y Oromas fueron aprobados los nuevos protocolos de actuacion para la

prevenciéon del acoso sexual y/o por razén de sexo, v de actuacién para la

prevenqon del acoso moral.

i

Estado de informacién no financiera — 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. - o 67

Diciembre 2023 ..




TRRY

GRUPQ. o

— Diciembre 2023
Asimismo, el Grup o = : « e : -
‘clausulas relacionacas .= "7 & - unzabiliea o 00 0
~ ética del comercio que inteyre lda gjec. o D ol L L AL

- . L
de que todas sus actividades tengan reperct

-entorno y la seguridad alimentaria, y siempre Zefire Jde " .75&w Ge US ~ &, 2CLT
humanos y social’es (ver apartado 7 del'~presente EINF). '

En aras de comprometerse no solo con el cumpllmlento de.los requisitos legales
sino también yendo mas alla de los estrictamente obligatorios; existen por parte

del Grupo adhesiones a los cod|gos éticos y de conducta de sus clientes, para -
respetar sus propios valores, asi como los de todos los agentes de la cadena de.

valor; .y sometiéndose, como proveedor de dichas orgamzac;ones, a audltorlas y
evaluac10nes de caracter ético y sostenlble '

Finalmente, cabe destacar que el Grupo no tiéne constancia de denuncias por

casos de vulneracién de los derechos humanos. Precisamente en referencia a las
denunuas, el Grupo disponedel nuevo “Sistema Interno de Informacidén”; una

nueva herramienta que se ha puesto en marcha en cumplimiento de lo .

establecido enla Ley 2/2023, de 20 de febrero reguladora de la proteccién de
las’ personas que informen sobre “infracciones normativas y de lucha contra la

corrupC/on Dicho sistema permite denunciar en el contexto laboral o profesional,
* bajo la proteccién de la ley, cualquier- irregularidad que pueda constituir una.

“infracciéon penal o administrativa grave .o muy -grave, y lo pueden. utilizar
diferentes tipos de personas que, de una forma u otra, estan relacionadas c-..

empresa, entre ellas, por supuesto, las personas que trabajan en ella. Todas las
empresas -que conforman el . Grupo implantaron el “Sisierr. a0 oz

Informacién”, también denominado, de - una forma mas. coloqwal “Canal de
denuncias”, y se hizo difusién de ello, a través de los Comités y representantes
de las personas trabajadoras, de los tablones informativos, de la Intranet, y '

~siendo también _protagonista en el 'contenido_'de una de las reuniones
trimestrales. ' o o
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El Grupo no considera comc =™ . ~F~an Sle roab Jada su - Mvigad
el sector en el que opera ' - R " -
 en los precios finales de vera y &r. «0x - 7gQenel, Indiuiona y e Ga, < gio.o

‘medida, a una gestién caracterizada por una alta profesionalidad-y una exigente
capacidad de negociacién con los operadores y sum|n|stradores precedentes en
la cadena de suministro y de produccidn. Por otra parte, las empresas deI Grupo
tratan mayoritariamente con suministradores privados en él caso de compras de
méteria “prima, y de clientes también privados y grandes empresas
dlstrlbwdoras por lo que hace referencia a las ventas. o

No'obstante,. y aungue no le sea de apli_cacién Ia Ley 10/2010, de 28 de abril, de
prevencién del blangueo de capitales ni el Real Decreto 304/2014, de 5 de mayo,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 10/2010, el Grupo tiene
‘centralizada la operativa de cobros y pagos en la oficina central (en la sede social
del Grupo), de manera que los dlferentes centros operativos no estén su3etos -a
riesgos relacionados con operaciones de-tesorerfa, La operativa de cobros y
pagos se efectla pbr’banca electrénica, por tanto, no se reciben mensajes de
- ninguna entidad financiera solicitando informacion o conflrmacmn de datos, que

puedan suponer potenCIaIes fugas mdeseadas '

Con Ia intencilé_n de evitar probleméti‘cas originadas por sup'lanta.cién‘ de
identidad, el Grupo dispone de un modelo de comunicacién a_ sus clientes,
.informando sobre- la necesidad de desatender eventuales solicitudes de
informacién por parte de terceros no autorizados, en referenma a transacaones o}
|nformaC|on entre eI Grupo y el chente

. En este sentido, a finales de 2021, el Grupo se propuso mejorar la seguridad del
acceso a sus-sistemas a través de conexiones remotas, con un sistema de Doble
Factor de Autenticacién, - qué requiere a cada usuario que -se conecta
remotamente validarse doblemehte: a través de usuario-contrasefia vy
confirmacién via aplicacién en el movil del usuario. '

.| TR~ TR e

de zooz2 7 dles we  TeML UL T Lnpa0 2 D ae, Tuble 7Lt
Autenticaciéon en otros aspectos y durante 2023 se ha continuado ampliando eI
uso para segurizar los accesos a nuestros sistemas, permltlendo un mayor
control de acceso y una mayor seguridad en el entorno de Ias conexiones
externas ‘
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Asimismo, durante los préximos afios se seguird trabajando proactivamente .
el objetivo de minimizar dichos riesgos y se seguird invirtiendo =n
ciberseguridad.

Por otra parte, el Grupo colabora y participa anualmente'de. man'era'activa'co'n el
Banco de Alimentos (ver tabla 39). También colabora puntualmente con

asociaciones o entidades sociales a nivel local, aunque dichas aportacmnes no

‘50N S|gn|f|cat|vas a nivel cuantltatlvo, por. lo que no se considera un aspecto
material para este EINF a

Tabla 39. Donaciones al Banco de Alimentos.

2021 :  Harina 25.088
2022 o Harina/Pasta 74.192
2023 ' Harina/Pasta . 112,678

’

La industria alimentaria, especialmente la de primera transformaciéon como es el
caso mayoritario en nuestro Grupo, esta dlspersa dentro del territorio espanol y
se encuentra en todas las provincias y/o comarcas. .En este "contexto, .es’ un
compromiso del Grupo contrlbuw al desarrollo economlco de los territorios en los
que opera, realizando tamblen de manera peri6dica donacmnes de alimentos.

El Grupo desarrolla sus procesos en sistemas Iocales‘y facilita el 'maritenimientp
rural y de su agricultura, a la que estad. muy.ligada, priorizando los suministros
Iocales. Genera actividad econémica en entornos geogréficos” préximos a dénde
se encuentran ubicados los centros de trabajo’ y produccién; ademés de
mantener puestos de trabajo dlrectamente generados por el blnomlo agrlcultura-
agromdustrla. . . ‘
Como se puede observar en la siguiente tabia, -
funcién de su poblacién o provincia de resid.
trabajo (datos 2022), aproximadamente el 42% ... cod o v o
del Grupo reside en la misma poblacién del ceniro ae trabaj. correspondlen .8,
mientras que alrededor del 95% del personal es residente .en la misma provincia.
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Tabla 40. % personal segl’xr{ poblacion y provincia de residencia, y centro de trabajo (2022).

| 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, S.L. | 100,00% 100,00% 0,00% 0,15%
GURIA, S.A. 5,88% 98,53% 1,47% 10,41%
HARINERA DEL PISUERGA, S. A. ' 8,82% 100,00% 0,00% ' 5,21%
HARINERA VILAFRANQUINA, S.A. 47,16% '92,33% '7,67% 53,91%

'H.V. AREVALO 63,33% 89,17% 10,83% 18,38%
H.V. CADIZ. 56,25% "100,00% .0,00% *14,70%
- H.V. SANTA'MARGARIDA I ELS MONJOS 19,35% ° | . 89,25% 10,75% 14,24%
H.V. VILAFRANCA DEL PENEDES . 41,86% 90,70% 9,30%. 6,59%
LA PREFERIDA, S.A. _ 68,42% 100,00% 0,00% 2,91%
OROMAS, S.A. . 49,16% 96,65% 3,35% 27,41%
OROMAS AREVALO I 25,00% 50,00% 50,00% 0,61%
OROMAS CADIZ ' . 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
OROMAS PUERTO REAL V| 27,96% 96,77% 3,23% 14,24% °
OROMAS SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS "33,33% - 100,00% 0,00% 0,46%
OROMAS VILAFRANCA DEL PENEDES 18,18% 90,91 % 9,09% 1,69%
‘OROMAS ZARAGOZA 85,29% 100,00% 0,00% 10,41%
TOTAL 42,11% 94,79% 5,21% 100,00%

* Incluye también las personas que residen’en la mis_n’wa poblacién del centro de trabajo.

Tab,l‘a 41. % personal seg(in poblacién y provincia de residenéié, y centro de trabajo (2023).

2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA S.L. 100,00% 1Uy,uuvo 0,00% . 0,15%
GURIA, s.A. 4,48% 98,51% 1,49% 10,23%
HARINERA DEL PTSUERGA, S.A. 0;,00% | 100,00% 0,00% 5,50%
HARINERA VILAFRANQUINA, S.A. 46,20% |* - 91,27% 8,73% 54,20%
H.V. AREVALO 60,48% - 89,52% 10,48% 18,93%
H.V. CADIZ 54,64% 97,94% "2,06% " 14,81%
\ H.V. SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS 20,00% 87,78% 12,22% 13,74%
H.V. VILAFRANCA DEL PENEDES - 40,91% - 88,64% 11,36% 6,72%
LA PREFERIDA, S.A. - 65,00% .95,00% 5,00% 3,05%
OROMAS, S.A. ‘ 49,43% | ~ 96,02% 3,98% 26,87%
OROMAS AREVALO 25,00% |. .50,00% - 50,00% 0,61%
OROMAS -CADIZ 0,00% ' 0,00% 0,00% 0,00%
OROMAS PUERTO REAL 26,09% 96,74% . 3,26% 14,04%
OROMAS SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS - 33,33% - 100,00% . 0,00% 0,46%
OROMAS VILAFRANCA DEL PENEDES 27,27% 81,82% ' | -18,18% 1,68%
" OROMAS ZARAGOZA 87,88% 100,00% 0,00% '10,08%
TOTAL ! 40,92% - | 93,89% 6,11% 100,00%

* Incluye también las person'as‘que' residen en la r/n/'sma poblacion del centro de trabajo.

[

En relacidn al ejercicio 2023, en la anterior tabla se puede constatar coémo los
valores sé mantienen alrededor de los mismos porcentajes (el 41% del personal
recide en la miema nabhlacién del centro de trabaio., mientras que en torno al

54 - 4eSIG. -a acoad R UYINCIE),

/
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En Io referente a proveedores, el Grupo selecciona los mas adecuados para cada
caso, priorizando aquellos que se ublcan en el entorno cercano, ayudando a51 al
desarrollo econdmico y social de Ias comunldades auténomas  donde se
encuentran los centros del Grupo, asi como al conjunto: del pafs.

Durante el ejercicio 2023, el 48% del total de.los proveedores del Grupo estaban
ubicados en la misma_comunidad auténoma y un 3‘1% en la misma provincia (en
relacion a cada centro de trabajo), mientras que casi en su totalidad (94%)
fueron proveedores naciorales. Los datos del ejercicio anterior (2022) muestran
una distribucién muy similary en la misma linea, con un 49% de proveedores
ubicados en la misma comunidad auténoma y un 31% en la misma provincia,
mientras que hasta el 94% de los proveedores fueron de origen nacional.
Finalmente, "es importante destacar la buena locali;‘acién de los Centros
‘productivos de las empresas del Grupo, que facilita el desarrollo sostenible al
estar ubicadas cerca de los puertos marltlmos o de zonas productoras y/o de
consuma. i

Las compras del ~Grupo se ajustan a _un. modelo sostenible, en Io referente al
medio ambient. « ..~ derechos humanos a las practlcas de comercio leales, a
los asuntos relamonados con el consumidor y a la gestion ética del negocio.
Ademas, siempre que sea posible, se fomenta la disposicion de'los proyeedores'
para avanzar en esta direccién, con relaciones basadas en negociaciones
transparentes y en el cumplimiento de los acuerdos pactados previamente, con
Ios proveedores y con los cllentes :

Se realiza una_evaluacién‘ periédica de los proveedores con la finalidad de hacer
un seguimiento de su desempefio y su mejora continua y, a su vez, las empresas
del propio Grupo también son sometidas a auditorfas. por parte de los clientes.
' Cabe destacar la inclusion de clausulas especificas ‘de responsabilidad social y
ambiental en la mayoria de los ‘contratos. de compras de trigo a n|vel
internacional.

' ASImlsmo, las actividade .. 2L e UlSee Lt e o A- LIiCLTAS NS
origenes de suministro de productos (en un porcentaje significativo), dando
prioridad a los suministros locales y Ilbres de OGM (organlsmos genetlcamente,"
modificados). )
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Los sistemas de seguridad alimentaria y ge * -

certificados los’ centros de trabajo del Grupc .ac=ra - o0 -~ s -

‘analisis de los riesgos asociados a las compras , . “IfiSu S UI™AnLL N

se establecen medidas para minimizar dichos ries

gue responden a la confianza que se depOSlta en c .3. . It Tihaud, 4 STe 2
compromiso de limitar el impacto del. transporte con compras lo ‘mas cerca
posible de los centros de produccién, del mismo modo que se aprecia que los
- proveedores dispongan de certificados de gestién ambiental (como ISO 14001 o
EMAS) y de gesti6n de la calidad. o e

El suministro- de trlgo, tanto a harineras como a las industrias semoleras, se
realiza a través de: :

- Compra dlrecta a agrlcultores

- Compra a cooperativas de primer grado o almacenlstas,

- Compra a cooperatlvas de segundo grado o de primero- de gran tamafio;

- Compra a grandes almacenistas;

- Compra a empresas |mportadoras operadoras mundlales de materias primas.

Las compras de grano ihternacionales se realizan baj’o el amparo‘ de GAFTA
(Grain ‘And Feed Trade Assoc1atlon), que es una. asociaciéh de comermo‘
internacional de dmbito mundial, en la que se encuentran asociados vendedores
y compradores de grano. Los contratos de las sociedades del Grupo se ‘hacen -
segln -las normas y modelos de contrato de GAFTA, lo cual implica una mayor
garantfa de cumplimiento en la calidad del grano comprado y en las practicas de
gestién responsable realizadas por los socios. Hay que considerar.la excepcién de
las compras realizadas en FranC|a, que se rlgen por INCOGRAIN organlzacmn‘ .
similar a GAFTA, propia de ese pais.

En. Espafia las compras estan mas atomlzadas no existiendo una asociacién de

comercio anéloga. No obstante, los proveedores son de ‘proximidad en muchos . -

casos, con lo que existe un mayor conOC|m|ento sobre sus procesos de calldad

Con relacmn a las compras del Grupo, y en consonanma con los criterios,

principios y practicas - . : . ‘ ' "Ucl’rlvamente'
la nueva obligaciébn.qu: - -~ . . ¢ o T ona - oA LD el o e

compafiia que pertenezca @l ~ector agroaimentuio, relativa ar Registro de los
~contratos celebrados con productores primarios” (Real Decreto 1028/2022, de 20
de diciembre, por el que se desarrolla el Registro de Contratos Alimentarios).

AN
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Se trata de un registro de contratos alimentarios de caracter digital en el que se
deben inscribir, obligatoriamente, los contratos que se. suscriben con los
productores primarios y sus agrupaciones (Cooperativas, Sociedades Agrarias,
etc.), en cumplimiento.de la Ley 16/2021. de 14 de diciembre. por la aue se

modifica la Ley 12/2013, de 2 de ag. ic, € i..-. dws Sdlc "8 . 32
funcionamiiento de. la cadena alimentaria. Con la finalidad de incrementar la
proteccmn “av |~ mHimnring’ 'y osus agrupaciones, dicha normatlva.,

facilita: las funciones de inspeccion y control -por parte de la Administracién, la
encargada de velar por el cumplimiento de'las obligaciones en materia de cadena
alimentaria, para lograr una mayor seguridad juridica en las relaciones
comerciales y evitar abusos contra los agricultores, ganaderos, pescadores y -
otros eslabones de la cadena. Asi pues, desde el pasado 1 de _]U|IO, se obliga a
los compradores a inscribir los contratos alimentarios en el correspondiente
Reglstro habilitado por Agencia de Informacidén y Control Alimentarios (AICA),
entldad dependlente del M|n|ster|o de Agrlcultura Pesca y AllmentaCIon '

B

EI Grupo vela por el compromlso con los consumldores de dlsponer de productos
de alimentacién seguros, conformes con la legislacién, .y de alta calidad. Asi
_pues, todos Ios centros productivos estan certificados con Normas de Seguridad
~ Alimentarie - L sl a w. .. P~*ajl Consortium) y tres de ellos
' disponen de un certificado de GMP+. de Buenas Practlcas de Fabricacién, como es.
- el caso de los centros de Harinera Vilafranquina en Santa Margarida i Els Monjos
y en Cédiz, asi como el de Guria, en Biurrun- Campanas' Los centros de Harinera
Vllafranquma de Santa Margarida i Els Monjos y el de Arevalo disponen tamblen
deI certificado Halal, y el.de Guria dispone del certificado Kosher.

Estas nermas facilitan la estandarizacién de la calidad v la 'seguﬁda_d alimentaria
de los productos fabricados, asf como los criterios operativos que deben aplicarse
'y el cumplimiento de las ‘obligaciones legales, ayudando a proporcionar
proteccién y confianza a los ‘consumidores. Los certificados Kosher y Halal
permiten garantizar‘, ‘asimismo, el cumplimiento de estdndares de seguridad
alimentaria, segln las normas y las costumbres: rellglosas de los pueblos judio y.
musulman, respectwamente ' . . Coo

A traves de todas estas certlflcaC|ones el Grupo asume el compromlso de
lmplementar sistemas de gestiéon que permiten xdent|ﬂcar, analizar, controlar y/o.
minimizar pellgros que pueden afectar a la seguridad de los alimentos y - a la
salud de los consumldores, definiendo y aplicando “Sistemas de Anadlisis de
Peligros y Control de Puntos Criticos (APPCC)”
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'Cemo ya se ha ' 4~ -—=t~<i~vmanta, las sociedades del Grupo. estan
también asociada- . ar oA T3 “ger,_. '~ ag yna
~asociacién de 'CoMuiuit witerie = g v L m, fun mac oyl
miembros en 9K nafces

vendedores y .. mp:i . - Ry.ane - AC L . . = £ =M chidsy

empresas de control e mspeccmn Iaborator|os de calldad etc. Los contratos de

-las sociedades del Grupo se hacen segun Ias normas y modelos de contrato de -

GAFTA, lo cual implica que las empresas de controI y verificacion de carga vy los
Iaboratorlos que han de realizar los analisis de calidad en caso. de litigio, han de
estar reconocidos por la propia asociaciéon. GAFTA realiza también una funcnon de
arbltraJe en caso de detectarse dlscrepanCIas

~ " ”

Para . asegurar la calidad, todas la$ harlneras del ~Grupo estan inscritas en -

organizaciones que p05|b|htan la participacién en ejercicios de intercomparacién,
~ intercalibracién o ‘ensayos de aptitud, como son MAT CONTROL, estando cuatro
centros del Grupo también inscritos en BIPEA (una organizacién Ccientifica
europea que realiza también estos ejercicios de mtercomparacmn) Estos
circuitos perrniten evaluar, a través de normas ISO (International Organization
for Standard/zat/on), el rendimiento de los-laboratorios participantes, la precision
de los métodos de anélisis. fisicoquimicos y reoldgicos utilizados, asi como las
caracteristicas de un determinado material. : .

R . . -_/

Dentro de la po‘l\iticé de mejora continua se.realizan inversiones muy destacables
en seguridad alimentaria, con la finalidad de garantizar |a seguridad'de y para los

~-

consumidores. No obstante, las reclamaciones, devoluciones o abonos que .

puedan existir, se gestionan puntual y de forma rigurosa, mldlendo ademas las
incidencias reportadas que afecten a la calidad del- producto. Por otro lado, se

. a.’- = -'anes de Food Defense’y planes de actuacién ante alertas sanitarias,
como prevencién ante posibles fraudes = alimentarios vy para' responder

rapldamente a problemas detectados en el mercado y ue supongan un riesgo

: para el consumldor

En el caso que se tuviera que responder a una reclamacién de calidad de
producto o de seguridad alimentaria, o que se tuviera que responde'r'a una
eventual alerta sanitaria y realizar.una posterior retirada de producto, se dispone
de procedimientos que permiten seguir. la trazabilidad a lo largo de todas ..

etapas de recepcion -de las materias primeras, "de transformacidn y/o ‘produccién
y de distribucién de los productos finales, identificando el origen del problema y
adoptando las medidas correctivas necesarlas
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.Las eventuales reclamaciones de clientes se ponen en conocimiento del G
generalmente a través de tres vias principales, como son el departameir -
comercial, los canales de comunicacién genéricos de la empresa (como teléfonc
o email corporativo) y, cada vez mas frecuentemente, contactando el cliente
directamente- con el departamento de calidad, también de forma telefénica y por
correo electrdnico.. ‘ . '
La mayor parte de dichas reclamaciones son gestlonadas por Ios departamentos
comercial y de calldad procedlendose de la siguiente manera

- -Para cada reclamacmn reC|b|da se inicia una mvestlgauon 0 anal|5|s de lo

»sucedldo

- En el supuesto caso de que la investigacién determinara responsabilidad -
.de alguna de las empresas del Grupo, se realizan las actuaciones
necesarias para solucionar el problema y por .Ultimo se adoptan las

- fsm

- .Todas las reclamaciones que han sido formalmente planteadas por el
cliente son registradas y contestadas debidamente. ‘

~ Las principales reclamac10nes de clientes debidas a problemas relacionados con
la calidad y/o la cantidad-peso, acumuladas por parte de las empresas y. centros
"de nroduccién de las harineras del Grupo durante los afios 2021 2022 y 2023,
“.han sido las SIQU|entes -

Tabla 42. Nimero de reclamacion'es' de clientes por problemas de calidad y/o cantidad-peso.

t UNkiONaslaaa <el producto N 144 | 142 108 '

Especificaciones diferentes a las solicitadas 77 .50 74 0,10% 0,06% | 0,10%

Diferencias de peso : ~Q 12 . 23 0.05% 0,02% 0,03%
" Deficiencias en el producto

L

Observando los datos de la tabla . * . - Arcmegid gleow e 2ol e
ligera mejora en los principales tipos de reclamaciones,- incluyendo las
reclamaciones por deficiencias en el producto, que en el 2022 habfa sufrido un
ihcremento considerable por haber sido un afio con muchos meses de calor
intenso, factor que tiende a favorecer la aparicién de materlas extranas de tipo
organico.
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.. a2 ~iadad del Grupo tiene actividad generadora de resultados fuera del

tar a -« ~ad ran domicilio en el extraniero en su dia fue
Oroi .. - RS (R T g AL L T2y L

su liquidacién ‘en dlClembre de 2022. Asi pues, en 2023 no se sometid a
trlbutaC|on exterior ningln beneficio empresarlal

" Por lo que respecta a los beneﬂqos obtenldos en - .l . ~nlns imnuestos
sobre estos beneficios, esta mformamon se puede encontrar en los informes ‘de
las cuentas anuales ‘consolidadas.

En el capltulo de subvencmnes publlcas reC|b1das durante 2022 se concedieron

dos subvenciones, ambas por parte de la Junta de Andalucia, ‘relacionadas con’

los proyéctos de instalaciones fotovoltalcas en los centros de Oromas Puerto Real
(por importe ‘'de 110.637,44€) y Harmera V|Iafranquma Céadiz (por importe de
78.312 35€) En 2023 se han concedido tres subvenciones més de la misma

indole, para la mstalacnon de placas. solares fotovoltaicas para autoconsumo en.
los centros de Harinera Vilafranquina en Arévalo (por importe de 80.327,15€) y -

Harinera del Plsuerga (por importe de 129.668,22€), ambas concedidas por parte

de la Junta de Castllla y Ledn, y una tercera del Gobierno de Navarra en el centro. -

de Guria (por lmporte de 83.606, 12€) .
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Para concluir ~».~ . 7 <« = . o4 . acer "Ter os ¢ v SuUS
adquiridos en “w0e ns te s v e sepodial cor 0 g - A
ambientey el ¢ -

de suministro.

No cabe duda de que los acontecimientos de los Ultimos-afios (pandemia COVID-
19, guerra en Ucrania, etc.) y sus problemas derivados (escasez de suministros
especificos, aumento de precios de materias primas y energia, etc.) ha marcado
el desarrollo, no sélo de la actividad del Grupo, sino de toda la sociedad a nivel
mundial. La mejora continua en el conjunto de- actividades y procesos
productivos del Grupo, -asi como su capacidad de adaptacién al cambio, han

~ permitido que nuestra actividad pudiera desarrollarse en - condiciones

satisfactorias y suficientes como para garantlzar el suministro de unos bienes tan

vlmportantes para la.socieédad como son los productos alimentarios.

Asimismo, el Consejo de Administracién quiere destacar el esfuerzb y trabajo en
equipo de todas las personaq mteqrantes del Grupo, haC|endoIo sin' descuidar la
seguridad laboral 1y Ia salu- e a, , T S o~

~ organizacién del trabajo, sin perjuicio de la conciliacion, cuanao asi fue o ha sido

necesario. Finalmente, seguimos comprometidos con la - modermzaaon de las

'mstalacnones, persiguiendo- el objetivo de un mayor rendlmlento, mejora de Ia
eficiencia energetlca y en el uso de recursos.

ASI’ pues,. es voluntad del Grupo -'seguir progresan.. ¢ Gpdradoo o Lk
tendentes a favorecer los distintos ambitos de- actuaCIon que eéstablece ‘la -
normativa, ' ho solamente ‘para dar' cumplimiento a la legislacion, sino .
prioritariamente por el compromiso ético emanante de la propiedad del Grupo,
que no es otro que poner en valor la  trascendencia de los impactos para con la
somedad

~En Vilafranca del Penedés, a 28 de marzo de 2024 ‘ o

F! Cansein de Administracion

2002 SIL-LABE, S.L: SOLA-VILANOVA, SL ~ MASIA BORRAS, S.L.

répresentada por : representada por ' representada por

Joan Montserrat Vall José Maria Sola Vall L e T anane e
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GRUPO : '
— Diciembre 2023
i
Contenido . Paginas Estandar de referencia
Modelo de negocio '
- Descripcién del modelo de negocio’ 5-9 )
-  Entorno, mercados en los que opera y presencia geogréfica 6-8 - GRI 2-1; GRI 2-2; GRI 2-6;
- Objetivos y estrategias . L 5-9 GRI 2-22; GRI 2-23;
- Politicas, riesgos y prmcipales factores y teridencias que 219 ' "GRI 2-25
afectan a la evolucién futura = - ) o
Marco de Reporting utilizado .3 GRI 1: Fundamentos 202_15
Amdlicic'da materialidad 4 GRI 3-2
Cuestiones sociales y relativas al personal
- Empleo . .
= Nimero vy dlstrlbuc10n de emplgados por pals, sexo, 15 "GRI 2-7
edad y clasificacion profesional - ;
= Distribucién de modalldades de contrato de trabajo y
* promedio anual por' sexo, edad y clasificacion - 17-24 . GRI 2-7
profesional , : ‘ )
» Nimero de despides por sexo, edad vy cIa5|f|cac10n o4 GRI 401-1
profesional » - ,
- Remurlleraciones medias  por sexo, B clasificacién-. 26-27 - GRI 405-2
profesional y edad - ‘ .
= Brecha salarial 27-28. GRI 405-2
=" . Remuneracion media de consejeros y directivos- © 26 GRI 2-19; GRI 405-2
= Implantacién de politicas de desconexién laboral 16 GRI 3-3; GRI 401-3
= Porcentaje de empleados con dlscapaudad 37 GRI 405-1
- Organizacion del trabajo ) : ’
v QOrganizacién del. tlempo de trabajo 16 . GRI 3-3; GRI 401-2;
" Absentismo 2L GRI 401-3; GRI 403-9 -
= Medidas para facilitar la conC|I|aC|on 16° ; ! o
-+ Seguridad y Salud - )
»" Condiciones de seguridad y salud en el trabajo . GRI’403-1; GRI 403-2; °
' ' L 29-34 . 'GRI 403-3;GRI 403-4; .
. - GRI 403-5
: = Indicadores de siniestralidad 31-32 GRI 403-9
= Enfermedades profesionales 32-33 GRI 403-10
- Relaciones sociales oo
= Organizacion del didlogo social . - 34-35

GRI 2-29; GRI 403-4

convenios

= ' Porcentaje nleadns  cuhiertos nar anra Bp
colectivos
= Balance de
- Formacidn
= Politicas impie. i @das 1+ ainbo G id (O, .uon ED amon
= Indicadores de formacién ’ 29,36 . GRI 403-5; GRI 404-1
- Accesibilidad universal de las personas con discapacidad 36-37 " GRI 3-3;
- 37-41 -GRI 405-1; GRI 405-2

Igualdad y no discriminacion
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GRUPQ ,
— Diciembre 2023
Contenido Paginas Estandar de referencia
Cuestiones medioambientales N
. - Gestion ambiental - GRI 3-3; GRI 2-12;
' 42-43 GRI 2-27.
.-' Medidas para prevenir la contaminacién GRI 3-3 ; GRI 302-4;
44-51 GRI 302-5; GRI 305-5;
, : GRI 305-7
- E(‘:onomfal cilfcula.r, uso sostenible de Io; recursos y 52.56 GRI 306-2; GRI 306;3 )
prevencion de residuos ) : S
= ‘Consumo de materias priras 52 - GRI 301-1
= Consumo directo e indirecto de energia 60-61 . GRI 302-1; GRI 302-3
, - = Consumo de agua ' 58-59 GRI 303-1; GRI 303-5
"= Medidas para mejorar la eficiencia energetlca 44-51 GRI 302-4; GRI 302-5
i = Uso de energias renovables " 761-62 -2 .. GRI 302-1-
- Cambio climatico , ' ' :
" Emisiones de gases de efecto mvernadero 62-64 GRI 305-1; GRI 305-2;
: GRI 305-4; GRI 305-7
= ‘Medidas para adaptarse al cambio climatico GRI 3-3; GRI 201-2;
’ o - 64-66 GRI 302-4; GRI 302-5;
: ) "GRI 305-5
- = Objetivos de reduccién de gases de efecto |nvernadero .64-66 GRI 305-5
-  Biodiversidad .
» Medidas para preservar o restaurar la blOleerSldad 66 GRI 304-3°
= _Impactos causados por la actividad 66, * GRI 304-2.
Informacion sobre el respeto a los derechos humanos
- Aplicacién de procedimientos de debida diligencia _ 67-68 - '
- \ ! .
- I::/I::]fggosde prevencién y gestlon de posibles abusos 67-68 GRI 3-3; GRI 2-23;
- Denuncias por casos de vuIneracuon de los derechos GRI 2_‘2.6;‘GRI'406_1;
. . 68 GRI 407-1; GRI 408-1;"
- humanos . _ GRI 409-1 .
- Promocién y cumpllmlento de las dlsp05|C|ones dela OIT 13, 34,41, .
4 67 '
Informa‘cién relativa a Ia lucha contra la corrupcién y el soborno ‘
- Medidas para prevenir la corrupcién y el soborno . 69-70  GRI 2-23;
- Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales 69-70 GRI 205-2; GRI 205-3
- = Aportaciones a fundaciones y entidades sin énimo de lucro 70 GRI 201-1; GRI 413-1
Compromisd social . _ S
- - Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible 70-72 GRI 204-1; GRI 413-1 .
- Gestidn responsable de la cadena de suministro 72-74 GRI 308-1; GRI 414-1
- Gestion de la relacién con los consumidores ' 74-.76 GRI 2-29; ~
L . ) B . GRI 416-1; GRI 417-1
Informacion fiscal y transparencia . 77

- GRI 201-1; GRI 201-4
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Tabla 2. Numero total y distribucién de la plantilia, 0. sexo, edaa, +ais y grupo protesuondl .............. Y
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